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TITULO I 

GENERALIDADES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

a) Conceptos de valora agnegado. 

1 

	

	El valox agxegado ez una de lila expxezlonez que contie 

nen en a£ misma Lo de¿inido, ya que con t/ se pretende gravan 

Los nuevos agxegado4 de xiqueza a medida que éstos se van ma-

n4e4tando den-tito de cada pnocezo individualizado. 

Cuando se ¿abxlca un pxoducto en e/ proceso de 6a6xica 

ci6n se affade, ain duda alguna, un detexmínado valora a Las ma 

texiaz pximaz que concursan en ese proceso pxoductivo, y ea -

exactamente  esta adici6n al pxoducto la que et impuesto que-

txatamoz aquí gxava. 

EL concepto de valox agxegado dude e/ punto de vizta-

2fi3cal : 

En todo proceso pxoductivo ze genexa una adícl6n de - 

xiclaeza y cata xiqueza adicionada es /a que toma e/ ISizco co-

me,  haze gxavable, paica esta alas e de impuesto . 

En La Ley de 1,110 y Las modillcacíone4 de 19.81, de6L--

'tez i 2 ímuezto a.L valora agxegado como /a contkaucL6n oblisa-

tz.xia de ta. pexzonaz Itzlcaz, /az personas mona/e4 que en te 
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Ititotto nacional neatícen Lob acto4 y actividade4 4íguíentc6: 

I,- Enajenan bienez. 

II.- Pice4tan henvici.o4 independientez. 

III.- Ototguen el uzo o goce tempotal de bienea. 

TV.- Importen bienez o zetvicioa. 

pon Lob cuate4 obtengan un ingtezo en e6ectívo, en e4 

Ipecie o en cnídíto ( atticulo 16 impue4to zobne la /Lenta ). 

E/ valora agtegado en una con6idexaci6n punamente admi--

nizttativa 4e puede deiSinit de la ziguiente maneta. 

Como el valot que adquieren loa pkoducto4 una vez ISabti 

cado¿, que zi bien ta4 matenía4 pkíma4 en 4u tnan4dokmación ya 

'adquixiekon oteo valot o "milz valot", en eL pxocezo de diatkí-

buciém vuelvan a adqu2tit n.A.queza, hubta el momento de /Levan-

pnoducto al conzámidot. 

Dezde eL punto de Lata econ6mico la Organización de - 

1a4 Nacionez Unida¿ definen el valot agregado de ta 4iguíente-

1 1(okma: 

" Se entiende pon valot agtegado, el valor de La& men--

caxc.ta4 y de loz 4exvícto4 que ta/ empne4a ha comptado de ---

otka4 pana emp/eax/a4 en e/ pxocezo productivo, dízminuído del 

costa de mantener ct capital íntacto ". 
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Tomando como base el concepto económico y 6i4cal del-

valox ag/tegado,.poditíamo4 expx.e4axlo como aquel que 4e exige 

en dunción del valor de /a hiqueza que en una empheza agrega 

a 104 matexiale4, bienes y 4envicio4 pnovenientea de otras - 

empne4a4 pana 'Lea/izan su objetivo, pudiendo surgir uta adi 

ción de valox en eL -procesothans¿oxmadox, manipulados de --

tnanisponte o di4titibuci6n de aquellas matexia4, bienes o 4ex 

vicios real izados en /a empne4a, uti/izando personal, bienes 

instrumentales y otros bienes de equipo. 

Consecuentemente con el problema de deiSinix el valox, 

agregados desde eL punto de vista económico, admini4txativo, 

pxoductivo y ¿i4cal, quizás con un ejemplo podamos 

can 4u entendimiento: 

Si en una empne4a texti/ 4e realizan .todas las guncío 

ne4 ptoductiva4 pana la 6abxicaci6n de ".teta ", dentro de -

la misma empresa, e/ valox agxegado quedaxía como sigue: 

La empne4 textil LA MODERNA, S.A., compra lana pon -

$ 100.00, la ímpian, acudan, tejen y la trabajan hasta obte-

ner pnoducto llamado te/a. 

El valor de La tela producida con la cantidad de lana 

comprada no e4 de $ 100.00, puezto que eL .trabajo nealizado -

pana su obtención han aumentado 4u valor, por lo tanto se. - 
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uede decit que la lana comphada segón el ejemplo en $ 100.00 

.hans¡ohmada como .tela pudíeha teneh un phecio de $ 300.00: - 

:a díJexencía enthe los ohioinales 	100.00 de lana y los ---

1300.00 de te/a, esto ea $ 200.00 conátítuyen el valoh aghe-

2ado de esta ¡ase del :mocea° phoductívo. 

SL aeguimoa el phoducto tela en su ¡ase comehciat, la-

compita un mayohiata, el cual en au ISuncí6il de díathibución, - 

e¡ect¿La gastos en phopaganda, sueldos, etc., y vende la te/a-

a los iminohíatan en $ 400.00 éatoa a au vez, venden a los con 

sumídexes la tela en $ 550.00 

El valoh aghegado en /a ¡ase phoduccan venta mayohís-

ta iba. de $ 100.00 y en su ¡ase al pablico consumídoh de --

$ 550.00. 

En conclusión a/ va/ox de $ 100.00 de lana una vez com 

P/etadna. las Sanea phoductívaa y comehcíales, se adícíonahón-

$ 450.40 de valox paha obteneh el phoducto llamado " tela ". 

pon lo expaeato, podemos decíh que el valen aghegado,-

ea todA adición que ¿Lene un phoducto o 4envício de4paé4 de - 

un p-teceóo phodaatLvo y/o de comehcíallaacílIn L ven 4iguha 

une I. 
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b) Antecedente4 hi4t6hico4 del impuesto a/ va/oh 

agregado. 

La teoría del valora aghegado empieza a toman blekza en 

/a década de loa años veinte4 y ilue inicialmente éohmulada --

port. La doctrina anglosajona y alemana: 

En el año de 1919, Von Siemen4 detSini6 /a than46ohma-

cidn del impueato alemán aobhe las venlas, que esta un tipo de 

impuesto en caceada, hacía un impuesto tipo valor agregado; -

en 1921, Mamá lo recomendó pana incohpohahlo a/ 4i4tema 61_4-

cal de los Estados Unidos, con e/ tiempo ninguno de los pho--

yectra Logró hacetse una realidad y durante un largo período-

se pem46 que dicho impuesto hephesentaba teóricamente una 

idea bastante athactiva, pesto prácticamente inoperante. 

1.04 ph4meho4 intento¿ práctico¿ de aplicaci6n, ¿e íni-

Ci.CCJIL con La hecomendaci6n hecha a/ Jap6n en 1949 pon la mi--- 

sicfa 	pana incluíhlas como he‘ohmas a Las /eget) 151.4ca/e4 

japcm,e4a4, pon. razones económicas iShacas6 la recomendación. 

En 1953, el Estado de Michigan en los Eatado4 Unídot, - 

Yrixteamexica, establece una modalidad de impuesto al valor 

aa.t.rado con el nombre de " 6ubine44 Activitie4 Taz ". 

EL 4i4tema de impoaican sobhe las nenta4 actualmente-

v.::-zeirite4 en Francia, e¿ el heaultado de una continua evolu--- 
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citen legialativa dezahhollada en el euxao de loa años cincuen 

ta. 

Tuvo áu olagen en 1917 cuando éué auatíttado " El ím--

pacato aobne loa pagos ". que grava Uta ventas al detalle con 

la tenue taba de 0.20%. Poatehiohmente, en 1120, áe sustitu-

ye ' El impueato aobhe la cantídad de /al. ventas ", que era -

un ímpueato acumulativo y ghavaba cada intexcambio de mencan-

cla con una taaa del 2 %. 

Este .impuesto aument6 el costo de la vida y pehjudica-

ba a. laá empheáaá íntegnadaa vehticalmente. 

A pahtix de 19.25 hazla 1936, ISul .instaurada una áeníe-

de * impuestos dnícoa ", aobhe detehminadaa categottaa de pho 

dactim, que no dejaban de aeh impueatoa eapecialea que ghava-

bao& poh una sota vez et phoducto en 41£45 babea productivas y - 

di4thibutivaá. 

A lUaleá de 1936, entró en vigoh el " Impuesto Gene--

hal áobhe La Phoducci6n ", paha terminan con todos loa ímpueá 

t esspecialeá y loa engloba en uno .sol.o. 

Este £mpueazo gravaba una anta vez el phoducto tehmína 

dz, al momento en el que el mismo pasaba det cícto índuáthial 

x21 ciclo comencía/, °tima categontaa pexmane.aLan gravadas con 
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Impuezto en caAcada con /a taza de/ 2 %. 

En e/ año de 1954, ze eztab/eci6 en Fnancia e/ impuez 

to al valot agkegado que había de zek decizívo pana e/ deza-

kkollo del Mi4M0 ziztema en todo e/ mundo. 

Duitante quince años, eL impuezto al valor. as/usado --

conzlituy6 en Francia una excepción de /a impozican europea 

en eLinpueáto zobte /az ventaz, /a cual eta claxamente domi-

nada pot la impozici6n en cazcada. 

En 1958, con La integkacan económica europea con la-

dikma del tratado de Roma, ze empez6 a penzan en /a necezir-

dad de una politica ¿izca/ comunitatia de 1041 60Ci0.5 iSundado 

tez. 

En &Pula conjunta ze tealizaton todoz Lob eztudioz -- 

tendiontez a armonizar loó impueztoz eziatentez entre loa -- 

miembitoz de la comunidad económica europea y opta/ton pot im-

I posee un impuezto tipo valor agtegado a toda la política liz 

i ca.L elzmuutitakia. 

Laz ventajaz que tiene este .impuesta, •hizo que ¿oh - 

otxa4 pa.tzez eutopeoz que no pertenecen a la comunidad econó 

mílca eutopea lo implantaron como áon Noruega y Atutnía y ac-

---1..inente está en pkocezo de eátudio o de ¿mpLan.tacL6n en -- 
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Portugal, E4paña y Grecia. 

En nueztho Continente Americano, zobhe todo en Sudame 

rica ze ha empezado a implantar como en Argentina, Uruguay, 

Ecuador y Shazil. 

Y othoz paízez tíenen muy avanzadoz /oz eztudioz de -

implantación de un impuezto tipo valor agregado. 

e) Antecedentez de/ impuezto al valor agregado en 

Mexico. 

Leo phimehoz eztudioz en nueztho patz ze .iniciaron en 

en año de 1967, pox la phoblemdtíca que hephezentaba dezde-

zu ímplantacíón en 19.411 el ímpuezto ¿obre ínghezoz meheanti-

lez y zu ejSeeto en " cascada " zobhe e/ phecio ¿inal al con-

_zamidox de loz ahtículoz o 4C1tViCi045 phodueidoz. 

Laz díiSexencíAz Md4 notablez ¿obre el ímpuezto zobhe-

ingxezoz mexcantílez y un impuezto tipo valox agtegado, que-

kíeZehon ven la necesidad de imp/antax elite attimo con: 

1.- Certeza del impuezto, pue6 al apticahze a todaz - 

/caz thanzaceionez, no ze plantean phob/emaz de 

mitaci6n del objeto del ghávamen. 

2.- Tampoco dabe duda o dacuzíón zobxe e/ zujeto pa- 
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44.110 de/ impueáto. 

3.- Economta en La hecaudaci6n del impueáto y poaibi-

/idad de obteneh e/ Itendimiento máximo a una taza-

dada, o bien aplican una .taba reducida pana logran 

una hecaudaci6n dada. 

4.- Faci/idad en la thaálación del impueáto, pon /te--

caen áobhe todaz /ah pex.sonaá IStáicaa o mohaleá. 

5.- Pexmite /a eiSectiva tutá/ación hacia adelante del 

thibuto. 

6.- Pxopohciona una elevada recaudación con una taba 

helatívamente heducida. 

7.- Requieke una ohganizaci6n adminiáthativa modezta,-

tanto el punto de uta del Iíssco como del conthi-

buyente. 

8.- La conceáión de excencioneá y t/catoá phe6ehencia—

le4 de detehminadoá .sectokeá no altea p/tobtemítá de 

apticaci6n del t/tibuto. 

9.- No hequiehe de una contabilidad detallada pon. pan 

te del contxibuyente. 

30.- No plantea phoblemaá de comphobación de la obliga-

cí6n txibutaxia. 

11.- No in¿luye en la concenthación empiceutkial. 

12.- La conga S.r.6cal zobhe el phoducto eá áLempite pho--

pohcional al valor agnegado, 6.in imponta& el itdme-

X0 de t/tanzaccioneá. 

13.- Exalte  mayor c/akidad en la 6ohmación de 104 p/te—

C204. 
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14.- Elimina el e4ecto en asa cada del impueato. 

15.- Ayuda a detexminan. mda 6ócilmente la utilidad — 

'Leal de /a emphe4a y a contholax pakale/amente -

la impo4ican dixecta e indixecta. 

Deapué4 de cónocex algunaz de laz ventajas, nos 

guntamoz pox qué no ae ap/ic6 antes de 1980, y /a hemouezta-

e4 4encilla, había una gitan divehzidad de leyes, cin.culane4-

y aeackdoa que no peninítían au ap/icaci6n, amén de la ¿Salta-

de. cookdinación ISiaca/ ent4e loz e4tado.5 y de la 6edehaci6n, 

qui.ut4 este detimo 6actok exa e/ md4 impontante. 

A continuación, pn.e4ento una gkdiSica de La 6o/tma de - 

camaaci6n del impuezto a/ valox aghegado. tveh 6íguta dozi. 



INSUMOS 
COMPRADOS 
A TERCEROS 

IVA 
PAGADO 

IVA 
RETENIDO 

COSTO TOTAL 
DE LOS 
INSUMOS 

VALOR 
AGREGADO 

PRECIO 
DE VENTA 

IVA 
EFECTIVAMENTE 
PAGADO 

A 6 C 1) E ..... F(D+E) (E X 10 %) 

PROVEEDOR 10. 

PROD. TRIGO 100. 
. 

10. 80. 100. 700. 800. 70. 
, 

PROD. HARINA 800. 8 	. 	' 110. 800. 300. 1,100. 30. 

PROD. DE PAN 1,100. 110. 90. 1,100. 900. 2,000. 90. 

DISTRIBUIDOR 2,000. 
• 

200. 250. 2,000. 500. 2,500. 50. 

CONSUMIDOR 2,500. 520. 2,750. 250. 

IVA g 250 10 % SOBRE PRODUCTO TERMINADO 

( FIGURA DOS ) 
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TITULO II 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

a) GenexaUdadea 

6) Sujeto 

c) Baze y taza 

d) Mecani4mo de aptícacíón 
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T I T U L O II 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

a) Gene/calidades. 

EL impuesto aL valor_ agregado, e4 un impaezto de 

'4 Llamadas indixectoz, también e4 un impuezto aL con4umo y 

t nueztzo paíz podemo4 decin que u) un gran avance en tícni 

i¡izeal ya que conzizte en utilizan un impueáto ártico 40--

te con4umo en La 6oxma md4 cómoda y en pagas 6naccionado4,-

apantiendo el monto de/ tributo entne todos /04 cauzantez -

I cualquien 6aze de la pxoducción 6 comencialización de las 

Ezto evita uta/quien eiSecto de acumulación del impuez 

eamponta la máxima neutnalidad econdmica. 

Si. el monto det impueato que gnava /04 biene4 y 104 - 

lettaieivz no ea detehminado de /oz aumentoz de /04 actoz eco 

6~474, tanto mema ea condicionado de lao eztnuctuxaz pito-

tactiva4 y comenciale4 y pon lo tanto de /a diztxibacidn del 

nzlzz ex cada una de Lao £a4 e4 de/ cite° econ6mico. 

iO4 piteblemaz que zunsen a/ pazaA de uno a otito tipo-  

Le 21n204icióx 1 de Impuesto 4obne ingnezas menCantilez al 

vaL40.2t. agn.egado 1, son del todo diven.sas de aquellos meneadas 

pere 	íntitadacei.6n de un nuevo ímpuezto. 
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En ezte dltimo caco, de hecho, el monto thibutanio en 

te/Lamente nuevo Lhá a diathibuthae enthe loa vahioa aujetoa-

aegdn /a intención del legialadoh, sin moditSicah Auextemente 

el equilibhio económico p&eexistente aino en loa Umitez ex-

pheaamente deseados. 

Cuando ze produce a zu vez, una ttana lSohmación pho‘un 

da de un sistema de impoaíción ya en acto, nepeheuaionea de 

aptitud más o menos grande, pueden aen detexminadaa tanto en 

/a distribución del cargo thibutatio y, pon eonaiguiente, en 

el calculo de loa coatoa de las empnetaz y en la miama ez---

thuctuAa de loa ptecíoz, az/ como en loa eiSectoa de orden 6i 

nanci.eho y admLniathativo. 

La ghaduacan de la modilSicación de ímpozican se ha-

ce evidente también en helación a /az conaecuenciaa del ba—

lance, ponque la nediathibución de la recaudación igualada -

al ~Ion añadido de cada aectoh económico acepta, pot un la-

do, de aiptojax /a incidencia del impuesto aobte las aingula-

/Lel íaaea comphendidaa en el campo de aplicación o del thibu 

to, de otra pacte, conlleva, en taz mizmaz &hez, una p/Adí-

da pana e/ balance, porque aunque siendo tal 6ohma de impozí 

cílm medida al valor pleno del bien, todavía, en la dinámica 

del cálculo, la xecupenacíón del impuezto pagado ante/Lío/men 

te pon. taz complLaz del opehadon económico empobheee el exa- 

pdtti.co &haat. y auttancía mente de una cienta cantidad- 
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de entxadaa, que a 4u vez, en un aiatema en cascada, a¿luyen 

con md4 conttnua pexíodicidad a las cajas det estado. 

En nueatxo pata ea Ley del Impuesto asobxe Valor Agite-

gado, dexog6 19 leyes 4edexateh y un ainiStn de acuexdoa, cix 

cataxeh y opiniones de /ah autoxidadeh hacendaxiaa aobxe el-

impazato a /az ventas (I. S. 1. M.). 

Lo más .importante en mi opinión, eh ea Ley de cooxdi-

naci6n ISiacal del 28 de Diciembxe de 1979 o con vigencia a - 

pa..t.t.¿k. del lo. de Enervo de 1980 entre loa eótadoa y la sede-

xa.c.i6m, obligando de (uta manera a que las autoxidadea eata-

tale4 áiguiekan un cxtteicio aobxe algún punto de la ley 40--

hte Znyteaoa mexcantilea podZa sex dilexente en el Eatado de 

Prireb.0 con el punto de vizta.de la autoxidad hacendaxia del 

Eá,tacdo de M4zLeo pox ejemplo. 

La Ley de/ .impuesto al valox agxegado que entx6 en ví 

gaAL e/ lo. de Enervo de 1980 contiene 9 capLtuloa con 42 (u-

-U:gnu-toa y 5 txanaitoxioa. (ver iSiguxa 3 y 4). 
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LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CAPITULO 	I.- Di4pozicíone4 Genexalez 

CAPITULO 	Ti.-. Enajenación 

CAPITULO /II.- Sexvi.cio4 

CAPITULO 	IV.- 8iene4 

CAPITULO 	V.- Impoxtancionez 

CAPITULO VI.- Expohtacan 

CAPITULO VII.- Obligacíoneá de loz contnanyentez 

CAPITULO VIII.- Faealtadez de ¿a4 autoxidadea 

CAPITULO 	IX.- Conveníoz con entídade4 ¿edehativaz. 

Att.tcaloz ttanzitonioz 

( iSigaka 3 ) 



19 

Ley det ímpueáto a/ valox agAegado eatnuctunadaz pon. 

an.tíca/oz. 

CAPITULO I.- DISPOSICIONES GENERALES 

Anstícalo 1.- Sujetoa y actividadea ghavableá taza. 

Aktícu/o 2.- Taza eapecía/ - zonaa libhez y ptontexizaa. 

Aktíca/o 3.- Onsaniamoz oiSieía/ea - zujetoa exentoz de ím-- 

pueátoz 6edexaleá - tAaa/ación y pago - del im 

puezto. 

Akt/ca/o 4.- Impuezto acxedítab/e - acxeditamiento del im--

pue4to - Aequi64to4. 

Atícu£o 5.- CL/cato y pago del impueato - ejencieio 6i4cat-

declahaeíonea. 

Anstroxisto 6.- Saldoá pendienteá de acxedítan. - aplicación. 

Ah.t.Cculo 7.- De4cuento4, boni6icacione4 y devolucione4. 

CAPITULO 	DE LA ENAJENACION 

Aktreu/o S.- Objeto del ímpueato. 

AxtZeltao 9.- Enajenaci6n - biene4 exentoa. 

Akt..Ecato 10.- Enajenación dentho del tehhitohio nacional. 

Axt.Ecu/o 11.- Enajenación - momento en que ze kea/íza. 

AxtZeu/o 12.- Valox - baae del impuesto. 

A-ttZzulo 13.- Pxímexa enajenaci6n - acheditamiento a devolu 

ción del impueato. 

maquinaxia y equipo avacola y ganadeho - 

¿exti./ízantez. 
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CAPITULO III.- DE LA PRESTACION DE SERVICIOS 

A/La:culo 

Aft.t.e.eu/o  

AhtLeulo 

Axticulo 

A4t£cu/o  

14.- Objeto de/ impuesto - seAvicios. 

15.- Ptestacan de sexvicios - exenciones. 

16.- Sexvicios dentro de/ te/ricito/tia nacional. 

17.- Pago del impuesto. 

18.- Valon - base del impuesto. 

CAP/TULO IV.- DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 

Axt.Cculo 19.- Objeto del impuesto 	axnendamiento. 

Ah.t..tculo 20.- Axicendamiento - bienes exentos. 

AlLelculo 21.- An.nendamiento dentro de/ temtitohio nacional. 

AxtZculo 22.- Pago de/ impuesto. 

AxitZculo 23.- Valoh - base del impuesto. 

CAPITULO V.- DE LA IMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS 

Ax.t£culo 24.- Objeto de/ impuesto. 

Axet./culo 25.- Impohtaci6n 	exenciones. 

Axtleu-to 	Impontaci6n momento en que se consideAa 'Lea 

/izada. 

A.t.tícul.o 27 . - Valor - base del impuesto. 

A.'ttículo 28.- Paco  del impuesto. 

CA.PITULO VI.- DE LA EXPORTACION DE SIENES Y SERVICIOS 

A.......tieu./o 29.- Emlnezas expe.ttado.tas - exenei6n. 

A.r...ticulz 30.- Expohtación - acteditamiento o devolucan del 
impuesto. 
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An.tícuto 31.- Expofttación - vatox. 

CAPITULO VII.- DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Attiewto 32.- Obligac¿one4 genexale4. 

A/t.-teca/o 33.- Actos accidentales - pago del impue4to. 

Aft.ttccao 34.- Pago en especie - donaciones - valora. 

Att£cato 35.- Causantes menores - pago - eztimativo 

del valora. 

Alt.t.Cciao 36.- Eatímativa - documentación. 

AxtLcuto 37.- Utimat.i.va  - detexminacan. 

CAPITULO VIII.- DE LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDADES 

Axt.reuto 3t.- Omihí6n de dectaxacione4 - comprobación pon 

autoxidade4. 

AxtLeuto 39.- Omi4i6n de declaxacione4 - de¿ecto4 en la con 

tabílidad - e4timativa del valox. 

A.."'t.J.eulo 40.- Omi4ione4 en el xegi4txo de adqui4iciont4. 

- Fattante4 en inventaxio4 - e.stimativa. 

CAPITULO IX.- DE LAS PARTICIPACIONES A LAS ENTIDADES FEDERA 

TIVAS. 

rIttiicu.lo 41.- Convenie4 de coondinación con Los estados 

- no apLicac2one4 de ímpue4to4 Localeá. 

Xtfacuto 42.- Inumeble4 	enexgZa etéctnica - impueato4 lo- 

cates . 
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ARTICULOS TRANSITORIOS 

Axtícuto 1.- Vigencia de /a Ley. 

AfttLculo 2.- Diapozicioneá etogadaa. 

Ahtícuto 3.- Impuestos causados con 
antehioxidade4  a 1980. 

AhtLcuLo 4.- Cauhantek menohez - cuota 6ija pana 1980. 

Aht.Ecuto 5.- Adquisición de bienee de activo 6ijo en 1979 - 

- acheditamiento del .impuesto sobre - 
inghezo.8 

mencanti/ea. 

( Figaxa 4 ) 
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También entt6 en vigot el lo. de Enervo de 1980, el he 

glamento de La Ley del Impueato al Valot Agtegado, que slot - 

pobticado en e/ " Diatio 0 ici.at " el 19 de Dicíembfte de MI• 

1979. El cual consta de 8 capítulos con 52 attículoa y 6 --

ttanaitotioa. ( Figutaa 5 y 6 ). 

REGLAMENTO DE LA. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Capítulo 	I.- Diépoaicionea genenalea 

Copiloto 	II.- Enajenacián 

Capítulo III.- Setvicioa 

Capítulo 	IV.- Sienta 

Capítulo 	V.- Impontaci6n 

Copiloto VI.- Expottac16n 

Capítulo VII.- Expoxtaean 

Copiloto V111.- Facuttadea de autotidadea. 

Attículoa thowsitoxioll. 

( liguta 5 ) 
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REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

• ESTRUCTURADA POR ARTICULOS 

CAPITULO I.- DISPOSICIONES GENERALES 

Ahttcu/o 1.- Redexenciaá a /a Ley y a/ impueáto. 
• 

An-Uculo 2.- Ptomocioneá y aolicitudeá ante autoxidade4 

- tequiáitoá. 

Akt£cu/o 3.- Empiteáa - concepto. 

AttLculo 4.- Titaa/aci6n del ímpueato aín expedix documento. 

AttLculo 5.- Zonas latea y ínontetizaá - teáidenteá - comí-

tenteá - áegutoá y ¿lanzas. 

Ax.t.teu/o 6.- Zonas tibxeá y 15/contetizaz - aehvicioa - /uga--

teá que - áe pxeátan - aegutoa - éianzaá. 

Aft..t.£culo 7.- Automóvileá - impueáto acteditable. 

Axt£culo 8.- Impueáto acteditable - documentaei6n de compftaa 

- cau.sante4 IVA y no de I.S.R. - ínmuebleá. 

Atk..eculo 9.- Valot neto - concepto. 

Ak-Uculo 10.- Pago menattat - detetminación. 

Atraculo 11.- Impueáto acteditable del mea - detexminación. 

Attículo 12:- Impueáto del ejetcicio deletminací6n. 

At.ticulo 13.- Impuezto acteditable del ejencicío - detexmina- 

cidn. 

A.t.t.lcalo 14.- Impueato acteditable 	actos que no Se .incluyen 

aL detetminatIo. 

A.t.ttcuto 15.- Declanacione4 complementatiaá - tectiáicacan -

de extoteá - minuta/e6 - del ejetcício. 
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Atticu/o 16.- Devolución de saldos mensuales - planeó de in- 

veitsionea en peníodo4 pheopekativo4. 

Aftticu/o 17.- Descuentos otongado4 y devoluciones xecibida4- 

- notas de enldito. 

Axticulo 18.- Descuentos tecibidos y devoluciones elíectuada4 

- pago. 

CAPITULO Ti.- VE LA ENAJENAC1ON 

Axt,lcuto 19.- Empiteada - donacione!. pkomocionale4. 

Ant.iculo 20.- Mexma4 o Saltantes. 

Afttteu/o 21.- Casa habitaci6n - concepto. 

Ant.tculo 22.- Enajenación - bienes!. exentos. 

Ant.Eculo 23.- Maquinania y equipo agtícola y ganadeno - exen 

to - 4eRalamiento pon S. H. C. P. 

AxtEcuto 24.- Regiatko de vehlculoé. 

Axticulo 25.- Pago diíSexido del impuesto - ventas en abonos- 

con intexeéeé - antendamiento 6inanciexo. 

Axt,tca/o 26.- Ava/doa - va/idez. 

An.t.lculo 27.- Ptimefta enajenación - impontación. 

CAPITULO III.- DE LA PRESTACION DE SERVICIOS 

Ax,tleulo 28.- Comíéioniéta - traslación de/ imputas/o. 

A.ttLcuto 29.- Contnato4 de (Ana. 

kr..ticulo 30.- Enengía atctulca pana Sines aghíco/a4 o gana-

dena4. 
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Aktícuto 31.- Seguxo de vida. 

Ahttculo 32.- Setvicioa pxoAessionales exentot. 

Aktícuto 33.- Población 6xontexiza mexicana. 

Ahtículo 34.- Paqueteá taxiaticoa - 6cpaltaci6n de valones. 

CAPITULO IV. - DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES. 

A/Uteuto 35. - Axxendamiento de ca&a - habitación amueblada. 

AktLea/o 36. - Axxendamiento de conáthuccioneá - valora. 

CAPITULO V.- DE LA IMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS 

A/U/ea/o 37.- Seavicio4 pfte4tado4 pon 'no heaidenteá en e/ - 

pa/4. 

Ahtteulo 31.- Impktacan de áehvicioá exentoa. 

Aht-tculo 39.- Impohtación de ahticutot de phimeha. 

Aftt-Ccuto 40.- Comi4ione6 pagadaa al exthanjeto pon expohta- 

cioneá. 

AxtCculo 41.- Vetehminación del valora. 

Axt.t_culo 42.- Impoxtacionca pana planea de invexhión - auto 

xizdción y exención. 

CAPITULO VI.- DE LA EXPORTACION DE BIENES O SERVICIOS 

Ahzeculo 43.- Devolución del impuesto. 

Ax.t_f_culo 44.- Sehvicioá pteatadoá al exthanjeho. 

A.t11.1;rulo 45.- Factaku cometcia/. 
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CAPITULO VII.- DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

46.- Libubs y negistxos contables - sepaxación de acti 

vidades exentas y gravadas - acheditamiento - te-

pataci6n del impuesto thaaladado - hegiatno de do 

camentoa" devolucionea. 

47.- Cauaantea con establecimiento en divexsas activi-

dades - eatablecimíento - concepto. 

48.- Residente en el exthanfeho - deaignacian de xepte 

sentantes. 

49.- Cumplimiento de obligacíonea - onsaniamoa pabli--

C04. 

50.- Documentacan de Ventas - tihaa de maquinad hegis 

thadohas - teadmenes. 

Articulo 

Aitt/cuto 

Axttcu/o 

A,LUcato 

Atr.lIc=£o 

CAPITULO VIII.- DE LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDADES 

Ax,c1c=io 51.- Estimativa del valora - comphobacián de cantidades 

acheditablea. 

AittLcato 52.- Utilidad bhuta - calculo de ponciento. 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

1.- Vigencia. 

2.- Ejexcicio .irregular en 1980 - dececuutcOn anuat. 

3.- Causantes menoneó - cuota mensual phovisiona/. 

4.- Axxendamiento de .inmuebles - contratos celebrados 

antes de 1980. 
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tttcu/o 5.- De4cuento6 y devotacionea sobre opexacioneá ante-

tioxea a 1980 - acxeditamiento de I. S. 1. M. 

tícuto 6.- Activo ¿ijo adquiftido en 1979 
	acheditamiento 

det I. S. 1. M. 

( Figuxa 6 ). 
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Id Sujeto. 

EL impuesto ea una obligación, o sea, una helación ju 

h.tdica pon lo cual una pante tiene el dehecho de exigih a --

otha una detehminada pheátaci6n. La obligación thibatahia 

puede tenen como objeto en dan o en hacen, que ésa ea una --

oblZgación coactivamente .impuesta. 

Pon Lo tanto, en todos Loa impueztods y obligación tia 

butahiá extaten dos pakteá o áujetoá, 104 denominados "suje-

ta activo" y "sujeto paáivo". 

Los sujetos activos ¿e declinen como entes imposatoke4 

entes que tienen el podeh de impoáición copio eá eL Gobiehno-

Fedenal. 

Loa sujetos paáivo.s ¿son aquelloá que deben compohtah-

.1e. de La maneha establecida poh 104 stujetos activos, o ¿ea,-

alwettoá que deben s'atiá l¡acek la obligación thibutaxia que 

nece4 axiamente nace en ba.se a un detehminado phe.supue.sto. 

EL pne.supueato de ingheum y egkeáoá de La Fedehación paha - 

cada ejekcicio o año 6i.scat. 

En /a Ley del .impuesto aL valon aghegado e/ sujeto ac 

talo e4 eL Gobiehno Fedehal y el sujeto pasivo san loa que - 

mat.ca e/ ahtleuto lo. de /a Ley aL valoh aghegado: 
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Laa pexaona4 6iaica4 o moka/ea que en lex/tito/ti° nacio 

nal, healicen 104 actos o actividades 4iguientez: 

I.- Enajenen bienes. 

II.- Phezten aexvicio4 independientea. 

III.- Otorguen el uso o goce tempokal de bienes. 

IV.- Impohten bienes o ¿ehvicio.s. 

En un análisis breve aobha cada uno de 104 4ujeto.s pa-

4iVO4 del impuesto al valon agregado podemos 

I.- La Enajenación de Bienes. 

La enajenación se identilSica la mayokla de las veces-

COMO la venta de un bien, también como la consignación del --

liem u ocasionalmente con la mutación del derecho de di.sponex 

del bien o atkibtax4elo a un pathimonio. 

S. bien, el téhmino jaladico de enajenación" ea /a /Le 

Lación de venta, cesión; o tkan4ekencia a título onexo4o de - 

mit bien. 

Una de6iniciÓn guiada menos lega 4exia que enajenación, 

e4 e/ txana llSexix una cosa a título oneroso, o el dehecho de - 

dizpontx de la miama, o bien, la obligación de dan. 

II.- Pke4taci6n de aexvicioa. 

En general tate término se ca/i6ica como una pneata---

zíVn de obra peluonat. 
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Peno pana loa e iSectoa de eata ley lo equipahd a la ne 

gacién de enajenan toa actoa económicoa que ae. healicen 

Peno la teonía fu/cíclica en ente cano, aimplillica y --

aclaxa todo e/ vocablo "19/Lea/ación de zehvicioa", conaidehdn 

doto como la obligación de "hacen". 

III.- Otonsamiento del Uáo o Goce Tempohal de Sienet. 

Uta pante de la ley ea una novedad legialativa, ya -

que ningún pata donde nació uta alabe de .impuesto ( al va--

tax agregado ) como aon loa paítess euhopeoa lo contemplan, 

4£exdo México el phimeho en ponehlo en pnActíca. 

Uta ISiguha juhtdica tiempxe tle ha conaidehado entre- 

Las diventat legialacionea que ha .implantado esta e/ate de - 

Zmpuetto como la pheatación de tehvíciot. 

Si bien, todaa /az antehioheá conaidehacione4 ton no 

vzdetat, geneAalmente y en la 6ohma normal o común de hablan. 

124,aujetoa conaidehadoa en uta ¡S/Lace-66n te .Lea conoce co-

wa ahhendadohea ". 

IV.- Impoxtación de Bienea o Sehvicioa. 

Las impohtacionea pon e/ simple hecho de hacet/at, no 

tZenen wingan valor agregado, pon lo tanto no debeJaan ¿ex - 
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conéidenada¿ denla° de /a alticación de /a Ley. 

Peno como medida de pxotecci6n de lo¿ pxoducto¿ nacío 

natas que en algún momento pudienan quedan en de¿ventaja /tu 

pecto a aquello¿ que ¿e .imparten, se gn.avan dicha.% imponta—

cionea. 

Y como .importación, debemos con¿idenan como /a íntico 

duecLón matenia/ de Los bienes en tennitonio nacional. 

La intnoducción en el pata de un bien phoveniente del 

extrtaajexo áe identitíica en e/ hecho generador del .impuesto-

&.i éste ea destinado a ¿en con&umLdo, con o ¿in po¿tenion --

elaboxaci6n indu¿txial. 

Los biene¿ ~40n xetinadoá del tecinto aduanal pon -

este zimple hecho ¿on cauáanteá de .impuesto a/ valora agnega- 

Laz impoxtazíoneá de las llamada¿ en tránsito, debe--

fs 4c.A. con¿idenado¿ como ce.sione¿ en áuápenáíón de pagos. 
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c) Saac y taba. 

Sl impáeato debe sen liquidado pon el áujeto pazivo,-

sobne el monto TOTAL de ea enajenación, el USO o goce tempo-

hal de bieuea, o la pheatación de un ¿envicio, al TOTAL --

" ERUTO " mas .todo& los gaatoa y los otnoa impueatoa y dehe 

chos que a la openación de que se .trate atSecten. 

Si bien, hay algunos elementos que no be conaideftan - 

dentko del monto TOTAL como son los descuentos, laa bonidica 

ciones y rebajas aobte eL phecio y loa gaatoa ocaaionadoa a 

nombxe del comptadon. 

Establecida /a baae, o sea el valen imponibne, el con 

thilmyente deben& ~ceden a la liquidación del impuesto --

aplicando La tasa a dicho valora. 

Pneacindiendo de el aapecto paico/6gico que tiene el-

cortt,hibuyente de que paga mula con este impueato, ya que es-

taba habituado a pagan. e/ 4% sobre ingneaoa mehcanti/ea y --

akoka paga£a el 10% ¿obre el valon TOTAL de lo que compre; 

deL and/La-U técnico de loa .impuestos pagados ac t'eh& que 

Lo pagado en uno y oteo cato viene a ¿eh mds, o menos lo Mi4-

=C. 

La Ley del impuesto al valor agregado manca 3 tipos -

de tasaa pana /as di¿chentea actividades y Lugar donde eataa 

.eaticen. 
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1.- Tasa ceno. 

2.- Tasa 6 %. 

3.- Tasa 10 %. 

1.- Taza ceno puede set dividida en : 

a) Taaa ceno técnica y 

b) Tasa ceno política. 

a) Taza Ceno Técnica: E4 un mecanismo pon medio del 
cual, /a mayor. pante del tiempo se usa pata cheah una expon 
tac 5n de bienes y sehvicios /ibhes de impuestos, así como-

taz. actividades aghLcolas y ganadexas. 

En cuanto a las actividadea intennaa, no agecta, ya-

que. estas actividades son ghavadas nonmalmente. 

E>) Tasa Ceno Política: Este tipo se usa paha que --

cieittas mexcancías no aoponten laa cahgaá impositivas y su-

ju4›tigicacián es en base a 'tazones pu/Lamente sociales. 

Ejemplo de esta taza son /az actividades agnícolas y 

azanadexaá, taz expoxtaciones. 

2.- Taza 1 1 a los Vatotes que seffa/a /a Ley, cuando 
actos o actividades pon los que se deba pagah impuestos, 

healicen por.: hesidentes en taz Inanjas ghontetizaZ de 20 
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kiUmetnoz paka/e/oz a /a Línea divizokia intetnacionat det 

nohtt del pa£4, y /a colindante con Sélice, Centhoaodhica,-

o en las zonas libxeá de Baja Caliéohnia y pahcial de Sono-

ha y de Baja Ca/ilSonnia Sun, y ziempxe que La entrega mate-

niaZ de bienea o La pneátaci6n de zenvicioz ze /Leve a cabo 

en Zaa citadas éltanjaa o zonas. 

Thatdndase de impoxtaci6n, ze apticand la tasa del -

6 I siempne que las bineá o .sehvicias .sean enajenadas o uti 

Lizadoz en /az mencionadaz Vtanjaz o zonas. 

3.- Taza 10 $ 

EL impuezto ze calculahd aplicando a las valohess que 

áefficcia esta ley, la tasa del 10 %. 

Eáto .se he iSiehe a que las actividadeá que no están - 

iznÁrsoadaz con la tasa ceho o la del 6 	o no eátén exentaz,-

e. gravan al dicho 10 $, por ejemplo : 

Ulitmo p4xxaéo del antícu/o 2' : Cuando la pheáta---

*tila de 4sehuicias ze 4u:24:ce pahcialmente en dichas éhanjas 

z .zonaá ( penímetnoz Ubnez y éhanja de 20 ki/dmetnoz ), o- 

tnate de zext:Lcioz de tnanzponte aéreo, teleOnico o de 

eivehgLa elletníca, independientemente de que se realicen --

pz.r.c.ial o totalmexte en Las mizmaz, el .impuesto ¿e calcula-

uf aplicando aI valor que zeña/a ezta ley, la taza del 10%. 
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No podemos dejan. de analizan aún en 6ohma 4epaxada.-

do4 elementos componentes de la dediníci6n del sujeto pasa-

do de/ impuesto a/ valoh aghegado, estos son thaslación del 

impuesto y /a texhitohialidad, el mismo ahtículo 1°., phi--

Rex y .tensen pd/ExatSo de la ley del impuesto al valora aghega 

do ►c.os lo indica. 

Pon thaslaci6n del impuesto, debemos entendex, /a --

txanstSexencia del ghdvamen 6i4cal e6ectuado pon el conthibu 

yente de dehecho ( o sea el phoductoh o comehciante que 4e 

encmentha en cualquieha de las 6ases del ciclo phoductivo y 

distaibutivo ), que es aquel a quien la Ley obliga a pagah-

el. taauto, al conthibuyente de hecho, que e4 aquel que ---

eljecUvamente 4opoitta el impuesto ( la pehsona que healmen-

te Lace la ehogación o pago /Leal del .impuesto ). EL conthi 

bayente de dehecho ( phoductox o comenciante ) en healidad, 

puede than4dexi.k .todo o pahte del impuesto en 4u pnecio de 
ventas 

Como impuesto a/ consumo, el .impuesto al valora aghe-

gap& lo vine pagando al 6in del ciclo phoductivo y de comen 

c.i.cr...ti_zací6n el mismo consumido/E ( ven 6íguha dos ). 

La texiatcucíalidad del -impuesto al valora aghegado 4e 

esznateosp/a en e/ ahtícu/o 1°., de la misma ley: 
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Exiéten dos poáiblea chitexioa pana eatablecex eL ambi-
to de La aplicaci6n texaitoxial de las opexaciones sujetas a 
(Late impueato. 

1.- EL lugax en donde ¿e edectda la pxoducci6n, o ae IND 

pitea ta el aexvicio. 
2.- El pata donde ae hea/iza eL consumo. 

El pximex caso se eatablece que, el bien o eL aexvicio 
debe sex gxavado pon et .impuesto a/ consumo. en el pata en eL 
cual 4t eatd e¿ectivamente pxoduciendo el hecho genexadox del 
cxedito 

El segando «Lao, establece que el bien o aexvicio debe 
aex gaavado ea e/ pata en eL cual va a aex, eiSectivamente con-
aamido. 

pon ejemplo, ée conaidexa texxitoxio nacional sujeto - 
ae 

 

.arpaeato a/ valox agxegado, /aa embakcacionea qae naveguen 
com unatAtetata mexicana, 4L aloa ~atan un aexvicio, tate ae 
xl ~vado, peno ai este aexvicio ae pluata entxe pantoa ai--
taaloa ISttexa del pala conaidexado tato como el lugax compiten 

entxe las 15xontexaa poltticaa, este hexvicio aan ~la-
do eta " texxitoxio nacional ", esta exento. 

°tito ejemplo s SI. una empit.e4a 4otiei.ta que. Le. hagan to 
de cuna campaila de pu.bl.icidad en FxancLa, el aexvicio que te - 
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prestan se realiza Buena de la Reptibtica Mexicana, peno co-

mo se va a asan en México y genera riqueza, aquí está tam—

bién gravado con impuesto aL valor agregado, sin ea/ultime-

/o indicado en eL articulo 1.., de /a Ley, pero se taata de 

que siendo eL impuesto aL valor agregado, un apostato eaen-

cialmente aL C044~0, permita terma /a illexibilidad de e‘ec 

tima La desgravación de toa aetvicioa exportados, y a au --

vez otorga ta dacilidad de poder gravan loa paoductoé o aex 

vicios impoatadoa. 

Este tema lo desarrollaré más en eL capítulo IV, in-

ciso b, de esta tesi.a. 

di Mecanismo de aplicación. 

Del estudio del impueato al valor agregado, que au - 

paacipat viatud t4 su mecaniamo de ap/icaci6n y au eatauc-

taxa:t., obtenemos dos elementoá que aon loa aiguientea: 

1.- EL paincipio del acxeditamiento. 

2.- El método de toa pagos énaccionadoa. 

1.- EL principio del acneditamiento, ea aquél que ha 

blando de /a deteaminación del valot agregado /maulla de la 

diíeneftcía entre el monto del valor de loa bienea y de /os 

sexvicios pnoducidoa pon una empresa y aquél de loa bienea-

s 4tAV£C4A4 comprados a ()tuca. 
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Siendo el impuesto al valor agregado un impuesto al - 

conaumo, grava el TOTAL de /a venta menos devoluciones, boni 

licacionez, descuentos, hasta obtener un TOTAL de "venta ne-

ta" al cuat en algunos cazos. ae /e aumentan é/etez, aeguno,s, 

impaeatoz, etc., obteniendo un importe gravado a /a taza co-

nneapondiente. 

En consideración a esto último, ae puede decir que el 

acxeditamiento se puede hacen "base a base" o sea reatando -

el mento de tan ventaa, el monto de las computa, o bien, im-

pueLto contra ímpuezto, restando el .impuesto pagado tobfte 

compras al impueato pagado sobre Iota ventas. 

Como ¿e verá en nuestra pató ¿e utiliza este último -

meted(' de acxeditamiento del impuesto pon razones de técnica 

íísea/ que iSaci/ita zu ap/icaci6n y pago, al igual tazón de-

tu txanapatencia éiacal, ya que el impueato representa el --

Id <I de la adici6n de valora y pon lo tanto, de un ingneao. -

Mut Jtazón más pata optan pon el acneditamiento ea, la juati-

c.i.‘'t íizcat, ya qué se paga /a miama taza en todos loa acucia, 

c óela la incidencia del impuesta ea igual pana todos. 

El Aiaco recauda el Lmpuezto que corresponde a la ú1-

m¢ lartuna, haya ¿ido Uta pagada pon uno o mía aujetoa; o 

zem.„ pagada toda pon un 'solo sujeto o pancialmente pon va--- 
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Si el conthibuyente no xecupeita o no acxedita dicho -
impuesto, pagado sobre 4U4 comphaá, eL 6i4co no Le .interesa, 
porque como daño, dicho contribuyente paga dos veces e/ hm--

pue4to. 

EL phincípio.del acteditamiento deberla hacerse opera 

ci6A pon opehaci6n, peno conociendo el pxoblema tan gnande -

que esto oca4ionaPaap ¿e opt6 pon pen.mítift. la  "globalización" 

de .todas Las operaciones gravadas con eL .impuesto en un pe—

/aedo detehminado. 

EL acheditamiento e4, pon. lo tanto, hecho pon "masas";.  

1X4 compta4 y Las ventas constituyen prácticamente dos ma-

sas índependienteá que crean, /a px¿mexa, un chédito hacia -
eL Si4co, y /a 4egunda, un debito hacía el mismo, pon Lo tan 
to. en /a más paica técnica contable en un momento dado, pue-

de_ eltht causante tener más debito4 que chédito4 6i4caleá, el - 
éízeo en México soluciona o trata de aolucionah este pnob/e-

ma, de /a 4iguLente manera, e/ sujeto pasivo que al Sinalizah 

411- ejexcicio íiácal que no ha podido eiSectuah en todo o en 

peste e/ acheditamíento, puede 4o/icitax el neembol4o del 

exiEdito a 4a Savox u optar pon La compen4aean de las 4umaa-

xv,I.ntivaz con et 4.mpue4to debido en el efehcicio sucesivo. 

Lo ante ion nos lleva a implicaciones de orden Sínan-

eZexo dentro de taz empresas de tal magnitud, que lo txataxé 

cap£tulo TV de esta te4414. 
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2.- EL Método de los Pagos Fxaccionados. 

Esto quiexe decix, que eL ¡Siseo tiene dexecho a 'muta 
dan eL impuesto sane el monto de la dltima ¿actuad La cual-
neuea.txa, de maneta detSinitiva, loa divexsos valones que han-

sido agxegados aL pxoducto durante Las dases pxecedentes. 

E4 evidente, que eL 6isco tanto en México, como en --
tos duda paises, no puede espehah a que el phoducto te/mi-
ae src eicto de producción y comexcialización pana heeibih eL 
impac4to, pon t40 opta pon xecibix poco a poco el impuesto -
de uz pxoducto cuando a Lite, en cuatquiex momento de la pito 
driew7 i5n, se Le adicione vatox y tul aL ¡iota/ de la operación, 
xecitbixd La suma de todos los pagos pxovisionales. 

En nuestro país se opta pon este método de recauda---
c1.5", ya que permitiendo La globalización de operaciones pa-
xa e acheditamiento de/ impuesto, eL contxibuyente o sujeto 
paá.Eivo liquídaxd CADA MES eL impuesto que xesalte de testan, 
al -ami:mesto total 'de Las ventas 'Lea/izadas en e/ mes, eL im-
paezzto coxxespondiente a las compitas en eL mismo pexiodo. 

Este meted° de recaudación tiene dos cualidades esen-
ci.x.Ces • 

1.- Los pagos iSxaccionados pexmiten una lucha mas edi 
ezz. zontha la evasión, ya que eL contxibuyente tiene la con- 
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veniencia de acaeditaft todo el .impuesto que le hayan éactuaa 

do 4144 vendedoat4 y. pon 'lo tanto, no ae pfteataala a que ea -

toa carguen un menor .impuesto en /a ISactuka. 

Siendo el impuesto al valor agregado un .impuesto al - 

COX4UMO, tt ¡VACO nos vuelve a todos 104 con4umidoxe4, 1n4--

pectote4 éi4cale4 al exigia que nuestra dactuxa de compra --

tenga trasladado el impue4to coaxe4pondiente. 

2.- Repattitado4e 104 pagos del impue4to entre todo -

el. ciacuito productivo, cada paoductoa áopoata, en deéinití-

ve. acto una 6Icacci6n del impuesto. 

El ¿undamento legal pana el pagao dtaccionado del im-

puezto a/ velan agaegado nos lo manca el aattculo 5 pdaxaéo-

sesundo de la ley ae4pectiva: 

Loa contaibuyente4 e‘ectuaadn pagos mensuales e más - 

-twadaa. el dla 20 al 4iguiente día habil 	aquel no lo lue- 

az., de cada uno de 104 MESES de su ejercicio, mediante de--

etaxac26n que pae4entaad en las odicina4 autoaizadaá. EL pa 

ga MENSUAL ¿lefa la diiSekencia entre el, .impuesto que cokke4--

palmda al TOTAL de las activLdadez aealizadaá en el mea de ca 

le:ida/Lbs anteados y laó cantidade4 pon la4 que proceda el --

AMEDITAMIENTO. 
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La vuliSica que a continuación apakeee, contiene loa - 

elemziatoa nece4axioá pana entenden un poco ots loa antes ex-

pueatea ya que podemos toman cada "¿tse" de la giuMica como-

un meA de cauzación, o bien, como una <sola operación de un - 

conaumidon iSinal, donde el .impuesto total cauzado puede ¿eh-

pagado pLaccionado después de loa acxeditamientoa coitheapon-

diemtea 4in leaionalt al 15414C0 que a/ 6inal obtiene e/ total-

del Znpue4to pon valor agregado al producto o bien, lo reci-

be de una cola vez aiendo e/ contribuyente conaumidox 6inal. 

( ven g)uqica 7 ). 
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T I T - 11 L 0 III 

AALGUNOS ASPECTOS DE LA APLICACION DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

EF/ ímpuezto a/ valora agnegado y /a onganizacínt, admíníz-

thaci6n y la contabULdad de las emptezaz. 

b)  L104 e6ectoz zobne taz poUticaz econdmíco jahídícaz de --

ZZaz empxczaz. 

e) Ctontxol del .impuesto al valora •agxegado. 



PRECIO DE COMPRA VALOR PRECIO VE VENTA ACREDITAMIEMTOS  IMPUESTO A 
PAGAR 	AL 
FISCO IMPUESTO 

EXCLUIDO IMPUESTO TOTAL AGREGADO 
IMPUESTO 
EXCLUIDO IMPUESTO 

' 

TOTAL 

DE LOS IMPUESTOS 
PAGADOS POR LAS 
COMPRAS 

1.- Fase 100. 100. 10. 110. 10. 

2.- Fase 100. 10. 110. 150. 250. 25. 215. 10. 
1 

(25-10)=15. 
• 

3.- Fa4e 250. 25. 
.. 

215. 80. 330. 33. 363. 
4 

25. (33-25)= 8. 

4.- Fa4e. 330. 33. 363. 50. 380. 38. 418. 33. (38-33)- 5. 

5.- Fa4e 380. 38. 418. 120. 500. 50. 

r 

550. 38. (50-38).12. 

al 
1......- A . 	n - 

50. 
500. 

MECANISMO DEL ACREDITAMIEUTO V/0 PAGO FRACCIONADO 

GRAFICA 7 



46 

TITULO II/ 

ALGUNOS ASPECTOS DE LA APLICACION DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO. 

a) El impue4to al valora agregado y la ohganización, admini6-

tkaci6n y la contabilidad de lat empae6a6. 

En Aea/idad, 

Sonsa thibutahia en 

de Laa obligacionet 

4e/Lie de phoblemaa ..  

no te puede negara que el hecho de la te-

nuettho paí6, pon naturaleza detatento - 

thaiga como contecuencia una - 

ohganizacionalet de ghan con6idehaci6n. 

Sobh.e toda en" el 

aquell0a teCtohet 

cato de lat pequenah emptezaa o d 

tu condici6n econ6mica catecen-- 

de. lía patibilida.d de adecuakte totalmente a/ nuevo .siátema.. 

o de. 'lo6 a,specto4 'det,  phoblema 

/a atención, 

tobte e 'que ha--eata -, 

da ea vahiat ocationet puetta 

te al caato que - pciede dan.  

4  '71q141  " "en- 
, 

neee6ax.c t a eohgawczac.t6n conta 

ble y adminitthati.va det con-#.1101 

lo& aghegado. 

Y Pago d 	1 al ..va 4.mpae4 o a .va 

El nuevo ínpueato txae como contecuencia una contabi 

1.L£ad mdt compleja y analítica que la necetaxia paha el con-

¿ta y pago det impaettó tobxe inghetot metcantilea. 
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E4 ctexto que eL nuevo .impuesto Pule con au aplicact6n 

un nuevo orden y adminíatxación, peno esto ea porque en nuez-

tto pata adn las ghandea empxeaaa carecen de políticas!,  degi 

ntdcia de contxol y oxganízac46n, yo creo que este eh el momen 

to palta cump/it con loa dos objetivoa, modítSicax loa aiatemaa 

de adminatxací6n y lata modiátcací6n adecuarla a las neceaida 

des xequexida4 de intíoxmact6n y contxot pon el impueato al va 

lot agxegado. 

En deíínitiva, ai /tu empteaaa ae actualizan adecuada-

acate sobre el plano adminíatxativo contable, el cumplímíento 

de las oblisacionea con xeapecto al .impuesto al valor agnega-

do no debexd traen como consecuencia, problemas contables de 

atlan impoxtancia. 

Ea mas, podxta inclusive vetitSicatze una reducción de 

los costos adminialtativoa y contables con La unidícacan de 

las oblisaeLonea é/Asea/ea de ínAoxmacídn pheviataa pana loa -

¡Anea de La dectaxacidn anual de/ impuesto aobxe la 'Lenta ya 

vue junta ts-ta, ae pteaenta la dectaxacan anual de/ impues-

to al valor agxegado, aimpliéicando'de esta manera loa /taba-

foz neceaax£04 pana la ptesentaci6n de.laa declatacionea anua 

lea que antes de la enttada en vigor de este nuevo .impuesto - 

-citan tequexidas. 

Eattr se con6íxma con la necesidad de comprobar anaetti 

=mente todos loa gasto4 con gínea de deducibilidad, actedita 
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miento y control, thactd como inevitable consecuencia la emi 

sitrn de una henie de documentos juhtilSicativos, aún pana tos 

gasto pequalos que antes eta« acto aintéticamente documenta-- 

dos o de hecho no lo eta«. 

El atticulo 32 de /a ley del .impuesto al valora agtega 

do señala cuates son las obligacícinea de loa contftibuyentea-

qae desde e/ punto de vista eathietamente técnico, deben cum 

plih apan.te de toa que señalen en su caso pthoa artículos de 

la misma ley. 

Las mita impontantes ton: La de llevan loa libnos de - 

coatabilidad y tegiattoa contablea, "aepatando las opetacio-

aea pot las que deba pagatae el .impuesto, de aquéllaa poro --

las cualea eata ley Libera de pago, sal como aquéllas pon. --

laa que ~ceda acteditamiento de las que no den tugaka es- 

te dexecho". 

Y quizás lo más impohtante eh /a Aactuta ya que ea - 

-tat base de austentacan de todo e/ sistema impositivo, y la-

consolidación de opehaciones entice /a matniz y sus sucunsa-- 

tes. 

V entendiendo como "6actuta", cuatquien documento que 

zmpane la enajenacan, La pnettacíln de setvicios o el uzo o 

loce temporal de un bien, como comphobante de uta/quien. 



49 

opehaei6n debehd conisdeáahae el "ticket", nota, voeante, - 

etc., donde de mancha exphesa ae tkaalade el impueato keapec 

timo ( 6_$ 6 10 % ) pon el precio del bien o sehvicio. 

Pata cada enajenación, pkeatacién de aekvicioa o con-

cesan de uso o de goce, debe aek emitida ¿actuka o documen-

to equivalente de La cual deben individualiza/cae todos tos-

elementos necesahios pata Los íínes de exacta identilicaci6n 

de la opehacidn ghavada. En dicho documento deben estah in 

dicadas sepahadamente de °tuca cantidades o conceptos aqué—

llos que no estén sumando pan-te del valoh de la opehacidn --

ghavada ( descuentos, boni¿icaciones, etc. ). 

En concohdancia con el impuesto sobhe /a renta de di 

cho comphobante, debehd tenet los hequisitos Aiscales que --

maxca el ahtícuto 26 ¿haccidn V de La misma ley y el ah.tLcu-

-Lo 58 y 58 A, tegLamento de La Ley del impueato aobte La hen 

ta. 

" Se debehin expedih documentos por. duplicado debida-

mente impkezoa iloliado4 consecutivamente, en loa cuales ae - 

ackediten loa pagos cohhespondientes. Dichos documentos de-

tetan contenex los aiguientea datos: 

a) Nombhe del comphadox y domicilio. 

b) Nombfte del vendedo,L, ubicación de au negocio o do-

m¿cilic u 6ihma de.e mismo o de guíen xeciba el pa- 



50 

go. 

c) Deactipción del bien objeto de /a compha, unidadea, 

pneciounitaxio, phecio total y Aecha de opehación". 

b) Loa eiSectoa aobhe laa políticaa económico-juhídi--

caa de laa empteaaa. 

Laa conaecuenciaa juhtdico-económicaz dentho del cam-

po de actuación de /tu empteaaa ea la diAehencia en la apli-

caci6n del impueato, ya que bi bien en la aplicación del im-

pueato aobhe ingteaoa metcanti/ea ¿e tecaudaba en taz6n del-

ndmeho de intehcambioa,en el impueato al valon aghegado ae - 

xecauda en cada intexcambio. 

T'oh Lo tanto, ai antes de la enthada en vígoh de ente 

nuevo impueato la pníncipa/ pheocupación de loa empheaahioa-

exa límítat al mdzimo el intetcambio de un Mi41110 phoducto 

pot tenet que paga& impueato aobhe impueato, esto ae loghaba 

algamaa veces con eathuctuhaa comeheialea e inattumentoa ju-

xLdicoa muy pteciaoa. 

Vete/minando de etta maneta que en ocazionea loa em--

p-tesatioa ptedítívtan aa/taxae algún o algunos intexcambioa 

pata ahottaxae e/ ímpueato aobhe e/ ptecío y tambíín el ím-

puelto aobhe el mamo impueato. 



51 

Con cl nuevo impuesto al vatox agregado, es-taz phdcti 

caz. tendeAdn a desaparecen ya que /a cauaaci6n del impuesto-

ea ind46enente al número de intexcambios del producto. 

Es pheáumilte que muchas de laá técnicas comerciales-

utilizadas antexiotmente y muchas de tal, eathuctuxaz fatídi-

cas en 1.140, teAminen pox penden una gran parte de áu xetevan 

eta phactica, pneviéndose que quizás en muchos casos ya no 

es aconsejable aeguiA con tales practicas. 

Pon ejemplo que las ídbAicaa tengan eátaltecimíento -

de venta diAecta al pdblico, el AecuAso de los contratos de-

pexouta en lugax de ventas Aeclpxocas, etc. 

Matuxalmente sigue teniéndose en el campo de aplica--

c 6,de este impueáto algunos mecanismos que signidiquen un 

akoxAo de impuesto, éste puede ser el caso de los mediado/tes, 

ccuelLáíoníátaá o consignatoAios. 

porque si una empAeáa Le vende un producto a oth.a pa-

xa que lo venda al público, se tendrá que pagax el .impuesto 

tezpecti.vo pon cada inteAcambio del producto que se haga, - 

akoza bien , z.l ze xeatíza la antexiox opexaci6n 46/o áe ha/La 

mx intexcambio entre el productor y el consumidor ya que el 

c.rmisionista o med¿adot áikve de "puente" entre uno y otro. 
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El comiáioniata pon au labora cobea una cien/a canta-- 

dad llamada comiaan meacantil que también eátd gaavada con 

el impuesto al valon agaegado que tiempfte áend menoa que 4i- 

el repuesto 4C cauuma tiobae el total de la opeaación pacta- 
. 

da. 

Pon lo anteá expuesto, las empftehaa ya deben tenen. --

una xeviaién paolanda de aun eatauctunaá juntdicaá, analizan 

dota y adecuandotaá a leca nuevas neceéidadea de (mien, co-

meacial y juatdico, palta eátax acotde con la nueva tealidad-

que 4ignilica la implantación del impueáto al valora agaegado 

y las conáecuenciaá en todos loa dadeneá que ésta taae. 

c) Contaol del impueáto al valora agaegado. 

Laá autoxidadeá hacendaaiaá de nueátao pata han cael-

do lote con la implantación de un impueáto al valora agaegado-

qae. pon 4i afamo peamite el conthol pon. .paute de loa conáu-

miditaez y que pon. lo conéiguiente dicho método no tutuca co-

me consecuencia un aumento o un incentivo a la evasión lis-- 

cal;. 

Esto no deja de tenen cuando menoá te&Lícamente /a /La 

=Ifm ya que técnicamente no es ldcil la evasión y en cientos-

ammuento4 muy peligto4o. 
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Peno loa cauaantea aabiendo que hiempne o caai hiem--

pxe la .tasa de un ,impuesto he lija con base a una ehtima---

cidn de evaaan que podkla tener la implantaci6n de dicho im 

patato, busca /ah Sonmaa de evadift/o. 

Cuando nos nedeximoa a que eh peligkoto la evaaión --

del impueato, nos teéeximoh a que Pah autonidadea hacenda---

xia4 no solo ya tomaron en cuanta Ea evahan en el momento -

de lijan el porcentaje de la tau:, aino que cada vez más la 

onganización de vigilancia y contnol ea ampliada y mejonada-

en eaSiciencia. 

Peno adn aaí, no Saltan comenciantea hin ehendpu/oh -

qcte eSectaa una aekie de ptdcticah i/ega/ea pana pagan menos 

algunaa de ellas pueden ser laa aiguientea: 

El aujeto paaivo del impueato, ¿.t quiere eSectuan e/ 

acteditamiento de/ impaehto al valora agnegado pagado en la 

compxa contka el impueáto al valen agkegado trasladado en --

lbez ventah, debe contabilizan y demoatkan que ha pagado el - 
mEinpuehto aobxe /ah ¿acta/caz, de comptah. 

Podn.ta eiSectuaithe un acuendo con el proveedor pana - 

&o tkaaladan zobte /a íactuna paxte o todo el .impuesto pana- 
~ pagarlo. 
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Sin embango, él quehhd estar bien seguro de que aobhe 

tos documentos netSetentea a sus computa, he eneuentha esta—

blecido exactamente el impuesto pana st poden acreditarlo. 

O.tna ¿ohma de evasión, aehía aquélla que oculta inghe 

404 ya que no s6lo pagan& menos impuesto al valor aghegado,-

sino que también pagahd menos .impuesto sobre la !Lenta, con-

el ejemplo siguiente se notará numéricamente esta evasan: 

Si el contribuyente "A" realiza en cualquier mes ope-

xacionea gravadas pot. $ 20,000.00 y tiene impaeatoa pan acre 

dixax por _$ 1,200.00 paga/1.0 correctamente $ 800.00 de im---

patato: 

Total de ingxesos gravados $ 20 000.00 

Impaeato 10 $ 	2,000.00 

Impuesto acheditable a/comptaa 1,200.00 

Impueato a pagan 800.00 

800.00 

Peno si dicho causante decidiera evada. el 30 % de ¿u 

egreso quedahLa el ejemplo como sigue: 

Ingkeso total gnavado $ 	14,000.00 

Impuesto al 10 % 1,400.00 

Impuesto ackeditable s/comphas 1.200.00 
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Impuesto a pagan. 	$ 200.00 
=====2=== 

Vel antetiot ejemplo se deduce que el causante "A" no 

bolo no declat6 $ 6,000.00 de venta, bino que también evadió 

$ 600.00 de impuesto al l'atora agtegado cotteapondiente al -

10 % del impotte de /as ventas evadidaa, eso sin conaidetax-

el .impuesto aohlte la 'Lenta que tesu/te en su declahación 

anua=. 

Peto estos $ 600.00 evadidoa pueden convextixse en --

$ 1,200.00 ya que si se expidió ga=tuna al conthibuyente "8" 

tate acteditatd eL impuesto que /e thatladan y entonces el - 

íisco salSte una evadión dihecta o voluntatia pon $ 600.00 y-

otta igual peto involuntatia ya que eL causante "8" puede no 

estat entenado de Las 13/Lácticas comexcialea que hacen sus 

ptoveedotea. 

Ente tipo de evaaión puede ¿eh descubiehta pon la Ais 

ca/ízaeión que taz autoridades hagan de la contabi/idad de/-

causante "A" compulsada con La del causante "8". 

Otto tipc de evasión, es cuando be tienen opexaciones 

gtavadaz y no gtavadaa ae acumulan laa gravadas al monto de-

¿as no gtavadas teniendo un mayor acheditamiento ginancLeto-

que 4/ se tegisttaton cothectamente las opctaciones, el --

ejemplo ~l'ético quedatía como sigue: 
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estas del mea 

►npuesto al 1.0 

Impuesto aeneditable a/ 10 

Impuesto al 10 % 

Menos impuesto acxedítable 

10 t s/las ventas no gnavadas 

Impuesto a pagan  

GRAVADAS 	NO GRAVADAS 

$ 150.00 	$ 50.00 

15.00 

5.00 

15.00 

5.00 

1 10.02 

Peno eL ejemp/o quedaría de la áiguiente maneta ti e/ 

comexciante adumulana eL 50 % de Gua ventaa ghavadas a sus--

no gtavadas. 

Veletas del. mes 

Impuesto a/ 10 % 

Impuesto acxeditabte al. 10 ' 

Impuesto a pagah al 10 % 

/impuesto ackeditabee 4obhe ventas 

rz. gitavadas 

-Znpuesto pendiente de acxeditan en 

Is.i.auientes meses 

GRAVADAS 	NO GRAVADAS 

$ 75.00 	 $ 125.00 

7.50 

12.50 

7.50 

12.50 

($ 5.00) 

Como se verá con un .1610 cambLo de openaeiones no á6-

Le no se pagó impuesto ¿Lno que se "ganó" aeteditamiento 6u-

tuzo del impuesto. 
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Quizá, la más impottante 6ohma de evasión, cuando me-

nos en nueztho país, que no hequiehe una ghan necesidad de - 

docamentacan comptobatohia, es La de Los causantes menohes, 

ya que a estos causantes e/ mizmo 6izco Los detehmina o les-

"estima" el monto del impuesto a pagax, que 441 estos causan-

tes thaz/adahan pon:cada operación e/ impuesto a/ va/oh agte 

gado, la cantidad que se detexmina se //ama "cuota gíja" y - 

sexd la misma pana todos .Los meses de °pe/Loción. 

De. ¿o anten.iot tenemos dos Consecuencias inmediatas en 

eL campo de ap/icación del impuesto aL va/on agllegado. 

a) EL causante menot puede hecupenah una suma ¿upe--

2t.Eoft aL tributo que ha pagado pon medio de /a cuota áija, y-

Lackat así, Lega/mente, La digehencia a su Savo/L. 

b) Las dactuhaz que í/ emite sitúan automáticamente a 

sas clientes en La posibilidad de achedítax el .impuesto cue - 

1.1utc4 aghegado que ellos a su vez thaz/aden en 4(1.4 venta.s. 

Esta áltima 6o/Lma de evasión es la más extendida, ya- 

se 	causante menox no tiene phob/emaz aL extender. un .sin- 

KánehO de 6actuhaz, aún en "blanco", ya que sus íncytusos no-

ze ven alSectadoz a/ ya tenet paha electos del impuuto sobre 

La menta también cuota Bija. 
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Otra Aotma de evasidn ea "conteguín" que en una impon 

tacL6n se claaigique el producto o la meneando. en Al:Acción-

d¿stinta a La que le conneaponde, o pfteaentax documento pon-

menon va/oft , que La mencanda que ampanan diehoá documentoá. 

Pon todo Lo antenion, contidenamot que lar. autonida--

deá hacendaxiaa deberán determinan a La mayor brevedad poai-

ble, Loa diAckentea caminoó pata ebactuax La evaáién y lo--

gken, una vez detenminadoh 1(34 Mi4M0b, un control Lo oda eAi 

caz poáible, y no JIM, eso bino que las sanciones a Loa eva-

óoteá sean m etevadaa pata que aa£ La evaáibn disminuya ca 

da vez Inda y La práctica comercial honesta no tenga competen 

cia dea/ea/. 
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T- ITULO IV 

ALGUNAS CONSIDERACIONES DE ORDEN ECONOMICO y FINANCIERO 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

a) IniSblIncia del impueato al valora agregado 

en el nivel genexal de ptecioa. 

b) EiSecto del impueáto al valot agregado en 

el cometcio. 

c) Eéeeloa aobte laa invetaionea y Uta 5.inanzaa 

de ¿a6 emphe4a4. 
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TITULO IV 

ALGUNAS CONSIDERACIONES DE ORDEN ECONOMICO Y FINANCIERO 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

a) Ing/uencia det impueato al vatoh aghegado en e/ ni 

vel genehal de phecios. 

Antes de la enthada en vígoh del impueato al valoh --

aghegado, ae tenían dos conaidexacione4 en cuanto aL egeeto-

que tendhía en eL nivel genehal de phecioa, eztaa dos cona& 

dexacionea ehan lat aiguiente6: 

1) No aumentahía eL nivel genehal de phecioa. 

2) Sí aumentahla e/ nivel genehal de phecioa. 

La phimex de eataa conaidehacionea ae basaba en algu-

naa opinionea como las 6iguiente6: 

EL impue6to-al valon aghegado obliga a conoceh con --

exactitud y en áoxma inmediata ea cansa 1i6cal incluída en -

eL pnecio de cada bien y aehvicio, cualquieha que zea la eta 

pa de pnoducción o diathibucan del phocezo económico, poh -

lo cual ae puede detehminax La ináluencia que ejexce el im--

pueato en la áohmación de loa phecioa de venta aL conáumidon 

y evita cualquien inchemento más que phopoxcional en loa phe 

CíO4. 
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Bajo eata4 cixcunatancía.s, ea imp/antacíón de un im--

pueato al valoh aghegado thaeAd como conaecuencia a mediano-

y a tango plazo una nacionalización de la economía y una xe-

ducción de loa etSectoa nocivos de la indlación. 

De /a4 conaidenacionea antexione4, podemos obtener el 

4íguiente heaamen de loa efectos del ímpue4to al valoh agxe-

gado en loa precios: 

1) Desde el punto de vata intexno ghava a todo el — 

;mocea° econ6mico, e4 decir la phoducci6n, la dia-

thibución y el conaumo. 

2) Recae en lodos loa 4ectoxes ptoducttvo4, indua----

tnial y de aehvieío4, y tanto a/ 4ecton pdblíco co 

mo en el pxivado. 

3) Desde el punto de viata externo ghava a Las 

tacionea, nacionalizando zu thatamiento con /tela--

ción a loa bienea pnoducidoa intennamente. 

4) Exime a laa expottacione4, pe/ami-tiendo conocen --

exactamente el monto de /o4 ímpue4to4 pan devolver. 

Eato e4, 4e xaciona/íza 4u tnatam¿:ento y 4e ()tonga 

mayor compettvídad a /o4 pxoducto4 nacionalea en -

el meneado extehno. 

Otha teohía que 4o4tíene que loa precios no 4e eleva-

han post la entrada en vigox del .impuesto ae valor agxegado,-

4e basa en /o4 4íguíente4 conaidenandoa: 
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1) La incidencia del impuesto a/ valoh aghegado en toá 

pnecioá será menor que phopohcional a La deL impuesto sobre - 

ingkesos mexcantilea, debido a que et nuevo impueáto no cons-

tituye un elemento deL costo, pon Lo cual 104 bienes que neco 

&hen un mayor número de etapas, como loa de consumo bctáico, -

no su¿nixdn un aumento de pftecio. 

2) El impueáto al vaton. aghegado se .introduce con una-

caxga áiácal indeniox a la deL impuesto hobxe ingheupa men--

cantileá, el llamado impuesto en "cascada". 

3) El impuesto al valor aghegado tiene la ventaja --

de desgftavax a loa bienes Ve capita/ lo cual estimataxd /a - 

invensan tanto pablica como pnivada y se conventikd en un 

ISacton activo en /a phomocian del deáahnollo económico. 

Otra teoxla se basa en Los electos que /a implanta—

ción de un impuesto tipo valox aghegado ha tenido en otros 

paLáeá y al bien en estos paLses tte ha tenido un aumento en 

loa pnecioá, esto no 4se debe al impueáto, ya que el áen6meno-

in6lacionahio obedece áundamentalmente al checimiento de la - 

demanda aghegada pon encima de la oáehta, o bien, en el corto 

plazo, a hígidez de la pxoduccan de algunos sectones. 

En el análisis de las expehiencia4 de othoá paises que 

han sustitutdo e/ impuesto tipo "cascada" pot e/ impuesto a/- 
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valoh aghegado, no ain antes heconoceh que ea dl. ZelZ dedu--

cit conaidexacionea genehalez aplicable!, a nueatho pata, ---

puezto que cada pala phessenta cihcunztanciaa muy patticula--

xeé, mueatna que en algunos de elfos en el ario de zu implan-

tación, hegiathan aumentos menone4 que loa del año inmediato 

antehioh, en cambio: en otxo4 paLsea, coinciden con aumentos 

en la taza de inItación. 

Analizando e/ impacto de la implantacan del impuesto 

a/ valoh agnegado en otha vahiable de la economía de algunos 

palées, se obaehva también que no exiate hetación prteciéa, -

tal ea el cazo del ahohho, la irme/usan, el comehcio exte---

xion o el checimiento del phoducto nacional. 

Con ta implantación del impuezto al valoh agtegado, 

inchementahdn loz inghezoz del gobiehno, ya que poh un la 

do eéte impuesto lleva implícito un mayoh conthol de loa cau 

.4anteé y pon la otha, tendxd una cobehtuha más amp/ia que el 

impuesto 4obxe inghezoa metcantilez, dado que ze ghavahd a - 

otxaé actividade!,  que estaban exentas o bujetas a impueatoé-

-eépecialeé. Esto aumentaxd las pozibilidadea de 6inanciax 

el gasto y loa planea del catado con XC.CUX.504 'tea/u, y co-

mo consecuencia, e/ nuevo .impuesto es ante.-in¿lacionanio. 

Algunoa paléeé que con la entxada en vigoh de/ ímpueé 

to al valoh agn.egado tuvienon poca inálacan son loa ziguien 

tea: 
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Alemania 2 % 

Séegica 4 

Luxembutgo 5 % 

holanda 7 t 

Italia 12 % 

Algunos patees que son la enttada en vigot del impueb 

to al vatot agnegado tuvieton un aumento en bub inghesos, - 

son: 

Solivia 	78.4 S 

Ecuador 	26.2 

Noruega 	15.8 t 

Gnan 8ftetaña 11.0 

Aura/tia 	4.8 % 

La éegunda conáidetación de que ai aumentará ce nivel 

genetal. de _ptecioh, se baéa en los éiguientea atgumentoé: 

1) En todo cambio de imposición como demmestha /a ex-

petLencia, aumentan los niveles genenales de ptecios, ya que 

una desghavación Aiscal nunca ha thaído como consecuencia 

una dizminuci6n en loa ptecioá. 

2) El impuesto sobre ingnesos metcantitea solo °pena-

ba exe/uaivamente leca opetaeioneé de tipo tnetcanti.C., e/ im--

pueato a/ valor agxegado grava toda ceale de openacione4, - 
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ad,: Cae pxovenientea de ttanáaccionea de tipo civil, pon C.4-

to hay un aumento en toá pxecich de algunoá henvicioa. 

3) La taba impoáitiva del impuesto áobte ingxeáoá met 

cantileá eta del 4 % y con el nuevo impaeáto 4exd de/ 10 $. -

pon lo conáiguiente -áe elevatán loa nivelea genetaleá de pfte 

4) Loa inventatioó exiátenteá a La entxada en vigora -

del impueato al valora agtegado ya tienen conaidetadoá el im-

pueáto áobte ingteáoá mexcantileá y aún que áe tiene un 

acteditamiento del nuevo impueáto, el impueato ae cauáa 40--

bke et ptecio TOTAL que tenía el ptoducto, ea decit. ahora -

sexi ~U° antetiot más impuesto, ejemplo: Si un pxoducto -

costaba haata diciembxe de 1979. $ 100.00 más impueáto áobte 

ingteáoá mexcantileá 4 % e/ ~cío quedatta de la &Ama 4i--

gaiente: $ 100.00 mdá $ 4.00 precio TOTAL $.104.00 mdá 10 %, 

es decit $ 

5) Con la eáca/a óvi/ de áalatioá, 104 gaatoh indi--

tectos y ditectoá de pxoduccan aumentan. 

• 

6) En caái todos toa patáeá que cambiaton 6U zistema 

impositivo hubo un aumento conáidetable en la inélacan pon 

ejemplo, BnizáLL 24 %,:argentina 40 % y el tremendo 128 ó de 

Utuguay. 
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Ahora bien, en conclusión, habh& atada pexmanentea con 

la entrada en vigor del .impuesto al vale* agregado (menea --

excenciones, te grava a/ Llamado "mundo civit'l tambien ha-

brá tempohalea ya que el .impuesto no .alSecta el costo del pho-

&acto, et acheditamiento del impueato aobhe ingheéoa mehcanti 

lea de loa inventahioa de 19)9 pueden &en. un ejemplo de estas 

alzas tempohales. Peno paulatinamente toa comehciantea ae da 

hdn cuenta que 4U4 consumoa de matehiaa pkimaa al no traen in 

cltado en el phecio de /ah miamaa el impueato .in& heduciendo-

el platea de venta al podeh acheditax dicho .impuesto al que - 

thaaladen othoa comehciantea. Agilizahd el movimiento de loa 

.ingresos del eatado pehmitiendo a /ate dinanciax'sus 

maa y teitex menos' in¿lacidn, ea bel:4We° este impuesto porque 

toa 

time un mayor pago de impueato ai no ae tiene acheditamiento-

del Mi4010. 
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TITULO IV 

ALGUNAS CONSIDERACIONES DE ORDEN ECONOMICO Y FINANCIERO 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

b) Edecto dei .impuesto aL t'ato& agftegado en el 

comexcio. 

El .impuesto aL valox ag&egado inéluye en comexcio in 

tekno como externo, e4 decir, adecta Uta impoxtacionea y leca 

expofttacionea. 

En laa impoxtacionea cuando una emptezba eatd .integra 

da en ¿cuma ventical de una que no lo eátd, di 4iguiexamo4 - 

el phocedimiento de gxavaxlaa con el antexion impueáto, ea 

deciA, con el impueato aobhe .ingresos me' cantilea ae pende--

xta una de Laz caxactext4tica4 paincípate4 del t'aloa. aghega-

do que en "neutxat" poxque no a¿ecta que laa empáeaaa 'Leal& 

cen ellaa botaó todaa Uds actividadea (empluaaa integkadaa 

vexticalmente) de aquellaa que ¿oto son un inteitmedio hacia-

el conaumídox ¿inal. Po& ejemplo un impohtado& pagaata el - 

impue4to al valor agxegado de La aiguiente mane/La: 
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Meno6: 

VALOR 

Impoxtadox compra 	$ 100.00 

Fabxicante compra 	300.00 

Impuesto tna6ladado 

pon el impontadon 

Mayonizta compra 	300.00 

CAUSA 
IVA AL 
10 	$ 

$ 	10.00 

20.00 

10.00 

NETO A 
PAGAR AL 
FISCO 

$ 	10.00 

10.00 

30.00 

Meno6: Impue6to tna6ladado 

pon el 6abnicante 20.00 10.00 

Detalli6ta compra 	400.00 40.00 

Menoti: Impueato tha6ladado 

pon el mayo/U.6.0 30.00 10.00 

Conáumidox compita 	500.00 50.00 

Meno6: Impaeáto tnaatadado 

pon el detalli6ta 40.00 10.00 

&m'u de /04 patcialeá $ 50.00 

Suma de Lo pagado pon 

el coneumidon iSinat $ 50.00 

Siguiendo e/ antexion ejemplo companando loa e¡eato4- 

del ímpae4to a/ t'alor agregado con lo6 elíecto6 	impue4to-

4obte ingne4o6 mencantile6: 

CAUSA 

IVA AL 	ISMIM 

VALOR 	10 S 	4 % 

Impon-tí:don compra 	$ 100.00 	$ 10.00 	$ 	.00 
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VALOR 

CAUSA 
IVA AL 

10 	% 

4 	% 
ISIM 

Fabticante compna $ 	200.00 $ 	10.00 $ 	8.00 

Mayoniála compita 300.00 10.00 12.00 

Detalliáta compna 400.00 10.00 16.00 

Conaumidot compita 500.00 10.00 20.00 

$ 	50.00 $ 	56.00 

Peno eL antenion ejemplo cauáand md4 ímpueáto &obne - 

ingnehoá mencantileá ¿ti a /a cadena de diát/tauci6n ,se Le au 

menta/La un comenciante m!6, coba que no áucede con eL impueá 

Lo al valon agnegado. 

VALOR 

CAUSA 
IVA AL 
10 	% 

4 1 
ISIM 

Impottadox compita $ 	100.00 $ 	10.00 .00 

Fabnicante compna 200.00 10.00 8.00 

Mayoniéta compita 300.00 10.00 12.00 

Medio mayoniála 

compna 400.00 10.00 16.00 

Detalliála compita 450.00 5.00 18.00 

Conaumídon compila 500.00 5.00 20.00 

1.kbee9 	I.Z1M 

EL elSecto de/ impueáto áohne ingneáoá mexcanti/eá, un 

impueáto en caácada ea btutal en Loa ptecioá de/ mercado ín-

texno. 
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Quizás, la mejor cualidad del impuesto aL valor agne-

gado eh La nivelación de imecioá del ~cado interno con el-

',necio de loa anttculoa comprados en el extenion. 

Pon ejemplo, supongamos que un ~dueto tiene igua/-

va/ox en e/ extnanjeno que en el pata, el impueáto al valon-

agnegado se causa de la siguiente manera: 

Venta de un pnoveedox local 

a un Fabricante 

Impuehto aL valor agnegado 

Precio TOTAL 

$ 100.00 

  

   

10.00 

  

$ 110.00 

 

Venta de un pnoveedon extkanjelto 

a un 6abnicante 

Impuesto al valon. agnegado 

Precio TOTAL 

   

100.00 

10.00 

 

 

f..112 09 

 

Con lo anterior, el pnoveedon nacional tiene asegura- 

da una competencia leal con respecto al pnoveedon extranjero, 

pon eso se dice que el impueáto al valone agnegado ea neuthal. 

Las exportaciones en nuestro path eh quizá e4 sector 

más beneiSiciado con /a entnada en vigor del impuesto al va--

Ion agnegado ya que este sistema impositivo permite a/ expon 

tadon xecobnan tntegnamente et impuesto que le ha ¿ido thah-

ladado en /a compra de sus mencanctaá, paha el eáecto de que 

su mencancLa o áenvicio ¿alga deágnavado totalmente al ser - 

expontado. 
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Lo antehioh está contemplado en el anttculo 6°., ten-

ceh pdxhaiSo de la Ley del ,impuesto a/ valora agnegado: 

Se podhd solicitan, en 45U pante conhespondiente, la -

devolución de saldos mensuales pendientes de acreditan, en -

los casos de expoxtdción, etc. 

Peno existe un ligeho problema cuando las actividades 

nohmalmente gravadas de las empresas son menores que Las ac-

tividades de exportación, esto es porque se tiene oda impuea 

to acneditabte que impuesto a pagan, se tendhLa que pedir --

una devolución del impuesto que no se achedíte, peno genehal 

mente esta devolución tanda álgdn tiempo obligando al expon-

tadon a linanciah sus ventas al extehion con chéditos a una 

tasa muy alta como ea la que tienen actualmente las institu-

ciones de chédito. 

Independientemente de la tatdanza en La devolución --

de/ impuesto, /a ley thata de que nuesthos pnoductos tengan 

competividad en el extehiox ya que eatdn libxes de cualquien. 

impoaici6n 1Siacat, con un poco de agilidad en loa phocedi---

mientoa eataltecidoa podnd /tegaxae al.objetivo planeado en 

/a Ley de/ impuesto al valora aghegado, que es mayor competi-

vidad de tos phoductos mexicanos en el extranjero. 

EL antículo 21 deL impuesto al valor aghegado.dedine-

que son taz expontaciones: 
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La4 empxe4a4 kezídentez en et pa-U no pagaRdn el im--

puezto pon enajenación de bienes o pfte4taci6n de 4exvicio4 -

cuando'unos u ottoz 4e. expoxten. 

Palta Loa eiSecto4 de e4ta Ley, 4e conaideta expon.ta---

c1.6n de bienez y 4exvítio4: 

I,- La que tenga el catácteA de delinitiva, en Loa --

tdxmíno4 de la legízlación aduaneta. 

II.- La enajenación de bienez intangíblez teatízada 

pon: petzona heaídente en et pata a guíen xedsída en et extnan 

jeto. 

In.- E/ U40 o goce tempotal en el extxanjelto, de 
blenez íntangiblez ptoponclonadoz pot penzonaz xe4ídente4 en 

et pata. 

IV.- EL apnovechamiento en el extxanjeko de 4exvicío4 

pteztadoz pot xe4idente4 en e/ paL4, pon concepto de: 

a) A4L4tencía tftníca. 

b) Opexacíonez de maquila pata expottacíón en Loa ttx 

mínoz del teglamento de/ pdxxa6o de/ texcexo del-

ahtículo 321 del códígo aduanexo de Loa Eztadoz --

Unídoz Mextcanoz pana ta induzttia maquítadota. 

V.- La txan4poxtación íntetnacional de biene4 ph.e4ta-

da pon tezidentez en e/ pat4. 
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VI.- La thanapohtaci6n aéhea de pehaonaa, pxeatada -

pon xezidentez en el pata, poh la paule del aehvicio que en-

loa téhminoa del attimo pdhha6o del ahttculo 16 no ze conai-

deha pheatada en te/t./atonía nacional. 

cl Eéectoa zoIxe ínvexaíonea y laa 6inanzaz de laa 

empxezaz. 

Loa egectoz del impueato al valon aghegado en /az gí-

nanzaz de /az empxezaz aon muy vaxi.adoa y de dimeháa magni—

tud de acuerdo a cada empxeza en paxtíca/ax eztoa egectoz em 

pezahon en el 'animen ano de entrada en vígoh de la ley con -

e/ impuezto aoloce íngheaoa mexcantUez que contenían loa ín-

ventaxaz de mehcancta al 31 de díciembhe de 1979, oteo egec 

to la compita de activoz ¿íj04 en 1979.oteo peda la línancía-

cíón de laa ventas y las computa y la 6inanciaci6n de las em 

pxezaz enthe el impueato thaaladado y el impueato aceptado y 

e/ momento de e6ectuan et pago estos son alguno4 

edectoa en las gínanzaz de las empftezaz que pazax£ a conti--

nuacan a ejemp/igícax: 

Cx/dito pon. inventakioa eziztentez a/ 31 de díciembhe 

de 1979 en una empxeza induathial y una comercial. 

Detexmínacíón del chídito en una empxeza comexcía/. 
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Inventaxio aL 31 de diciembxe de 1979 $ 	1,000.00 

Inventaxio de mexcanaa6 impoktada6 

dixectamente 200.00 

Inventaxio aL 31 de diciembxe de 1979 

que caub6 ISIM 800.00 

6 % de cxídito 	( $ 800.00 X .06 	) 48.00 

E.stado de xe4uttadoa de 1979 éin utldito en inventa--

niot de la empxe4a comencial. 

Ventaz 	 $ 8,000.00 

Co.sto de venta6 	 4,000.00 

Utilidad bkata 	 4 000.00 

-Glaato6 de opexaci6n 	 2 000.00 

Utilidad ante6 de ISR y PTU 	2,000.00 

Impue4to 6/La 'Lenta ( 42 % ) 
	

84040 

Paxtícipaci6n de utítidade4 

a tiLabajadoxe4 (8%) 
	

160.00 	1,000' .00 

Utilidad neta 
	 1,000.00 

E6tado de xe6u2tado6 de 1979 an cAídito en inventa--

xio6 de una emphe4a comencial. 

Venta4 

Coato de venta4 

Meno4: Chedíto en 

inventaxioz 

  

$ 8,000.00 
$ 4,000.00 

  

 

48.00 	3,9.52.00 
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UtUídad bruta 

Ga4to4 de opexaci6n 

Utilidad an/e4 de TSR y 

PTU 

Impuezto Aobne la /Lenta 

( 42 % 1 

Paftticipacíón de atilida- 

de4 a /oh tnabajadoneá 

( R % ) 

Utilidad neta.  

$ 4,048.00 

2,000.00 

2,048.00 

$ 860.00 

164.00 	1 024.00 

$ 1,024.00 

La utilidad pon citldito en inventa/L.1.o4 del 6 % tallo - 

an ausento neal de/ 2.4 % enIa4 atilidade4 neta4 de la em--

pne4 comencial. 

Incidencia del crédito en inventa/12°4 en el pago del-

valen agnegado de la empne4a comencial. 

Venta4 de 1980 	$ 11,000.00 

IVA caaAado ( 10 % ) 	 $ 1,100.00 

Compita4 y ga4to4 de 1980 

Edecto4 al IVA 	6,500..00 

IVA aexeditab/e I 10 % ) 	 650.00  

Di6exencía 	 450.00 

Cxédito en ínventanaz 	 48.00  

IVA pon pagan 	 402.00 
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Suponiendo que loa inventaxiois 41e vendiexon duxante -

los //tea phimexoá menea del año de 1980 el exedito en inven-

taxiois quedaxla de /a siguiente manexa. 

Ventaa de: 

Enero 	 700.00 

Febxexo 	 900.00 

Maxzo 	 1,000.00 

Ventaz a/ 31 de Alanzo de 1980 	$ 2,600.00 

IVA causado al 10 % 	 $ 260.00 

Compxa4 y gaátoa eiSectoá al 

IVA duxante Enervo, Febxexo 

Maxzo de 1980 	$ 1,620.00 

IVA acxeditable 	 162.00  

Di¿exencia 	 98.00 

Cx£dito en inventaxioá 	 48.00  

IVA a pagan. 	 50.00 

La detexminaci6n del, cxédito en inventaxioá de aria em 

pxeza indmálxial de acatado aL deexeto del 7 de diciembxe de 

1979 quedaxta de la áiguiente manera: 

Detexminaci6n del c./LULU: 

1.- Fox matexia4 pximaa 

Matenia4 pkíma4 
	 1,000.00 

Pxoducei6n en pxoceáo 
	50040 
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Phoductoá texminadoá 	$ 	2.000.00 

Inventa/tío total 	3,500.00 

Matetía4 pftimads 	 1,000.00 

Inventado impottado ditectamente 	200.00 

Inventatio ai 31 de dicíembte de 

1979 que cau&6 ISIM 	800.00 

4 % de ct¿dito ( $ 800.00 X .04 ) 	32.00 

2.- Pon attículoa texminadoá: 

Coáto de venzan diaca/ de/ ejetcí. 

cío ante/L.1.ot 	$ 10,000.00 

Gaátoá ditectoá de ptoducei6n 	3,500.00  

Coáto ajustado 	 6,500.00 

Detexmínación deL ¡acto deL coto 

de venta4 aiSeetado pot ISIM 

Coáto ajustado 	$ 6,500.00 = 	65 % 

Coto diáeal 	10,000.00 

Inventaxío de atticalus 

tekminadus 	 $ 2,000.00 

Factm 65 % 
	

1.300.00 

4 % exédito 

( $ 1,300.00 X .04 ) 	 52.00 

3.- Pon phoduce46n en pito 

ceno inventatío 	 500.00 

Detetminací6n deL dactot: 

75 	X 65 % que áe aplíe6 

a ptoductoá tetminadoá 	 48.8 
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Inventahio a lSecto a chédíto 	 $ 244.00 

4 % de cicédito ( $ 244..00 X .04 ) 	 0.16 

Monto total del cnédito en inventaxioa 

Matexiaa phima4 

Pxoducción en pitoceao 

Ahtícuto4 texminadoa 

TOTAL 

$ 	32.00 

9.76 

52.00 

$ 	93.76 

La cantidad a cheditax de La empiteaa induaticial com-

pa/Lada con Za emphe4a comexcial ea mayoh poxque La indu4thia 

tiene una incidencia del impueato aobxe ingxessoa meheanti/e4 

poh la diveh4idad de , pkoveedote4 que ti -ene, loa cuales ca6L 

hiemphe la hepexcutZan e/ impue4to. 

b) Chédito pot compita de activo ISijo en 1979 ( ahtícu 

Lo 5 ° ., thanaitoxio ). 

Compita de activo 

Impue4to aobxe ingftessoa 

meheanti/e4 50 000.00 

Contabitizaci6n en lifocoa de 1979. 

Activo' ISijo 	$ 1'275,000.00 

ISIM acheditabte cona IVA 

en. 1980 	 25,000.00 

Bancoa 	 $ 1'3000,000.00 
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La parte del impuesto aolne íngketboz mexcanti-

/e4, 50 % que no ¿e acxeditanta al ímpueato al valox agrega-

do 4e ¿ampo al costo de adquaicián del activo 6íjo. 



IVA 

A PAGAR 

$ 	5.00 

7.50 

10.00 

12.50 

15.00 

17.50 

20.00 

22.50 

25.00 

27.50 

30.00 

32.50 

e) Acheditamiento del impue4to al valoh aghegado phoveníente4 de La6 ven.ta4 y 

compubs aL momento de eéectuah el pago del impaeáto aL valok aghegado. 

VENTAS 

IVA 

CAUSADO COMPRAS 

IVA 

ACREDITA8LE 

EneAo 100.00 10.00 50.00 $ 	5.00 

Febnexo 150.00 15.00 75.00 1.50 

Alanzo 200.00 20.00 100.00 10.00 

Admil 250.00 25.00 125.00 12.50 

Mayo 300.00 30.00 150.00 15.00 

Junio 350.00 - 35.00 175.00 17.50 

Julio 400.00 40.00 200.00 20.00 

Ago6to 450.00 45.00 225.00 22.50 

Septiembhe 500.00 50.00 250.00 25.00 

Octabhe 550.00 55.00 215.00 21.50 

Noviembhe 600.00 60.00 400.00 30.00 

Diciembne 650.00 65.00 325.00 32.50 

TOTALES $ge 4 500.00  $ 450.00 í250•00.  f 22s.ge 	 



Si lavolttica de venta4 y compacta duehan como ¿ígutl VenZa4 a Un mea  ZOO COM-

pha4 ¿e pagan a 104 3 melieb e/ phoducto éínancieho beida e/ aiguiente ,  

• 

IVA 
COBRADO A 

CLIENTES 

IVA 
PAGADO A 
PROVEEDORES 

DIFERENCIA 
A FAVOR O A 

CARGO 

IVA 

POR 
PAGAR 

1VA,  FINANCIADO POR 

PROVEEDORES PEL 
MES ACIMULAPO 

PRODUCTO 
FINANCIERO 

Dieiembne 31 $ 	0.00 $ 	0.00 $ 	0.00 $• 	0.00 $ • 0.00 $ 	(0.5) $ 	0.00 

Ene«,  8.00 2.00 (6.00) 5.00 1.00 0.50 0.01 

Febkexo 10.00 2.50 (7.50) 7.50 0.00 0.50 0.01 

Maitu 15.00 3.00 (12.00) 10.00 2.00 2.50 0.04 

20.00 5.00 (15.001 12.50 2.50 5.00 0.08 

Mauo 25.00 1.50 (171501 15.00 2.50 1,50 0.12 

Junio 30.00 10.00 (20.001 17.50 2.50 10.00 0.11 

Julio 35.00 12.50 (22.501 20.00 2.50 12.50 0.21 

Aoo.sto 40.00 15.00 (25.001 22.50 2.50 15.00 0.25 

Septiembne 45.00 11.50 (27.50) 25.00 2.50 11.50 0.29 

Octubice 50.00 20.00 (30.00) 27.50 2.50 20.00 0.33 

Noviembhe 55.00 22.50 (32.50) 30.00 2.50 22.50 0.37 

Diciembhe 60.00 25.00 (31.00) 32.50 2.50 25.00 0.42 

$ 	2.30 
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Notaá: El intexéz del 6inanciam4 ento eáta calculado aL 20 %-

anual. 

EL IVA dinanciado en Diciembxe pon Loa phoveedoxeá ea 

eztimado. 

En el ejemplo, la empxeaa obtuvo un capital de tkaba-

jo de $ 2.30.00, el cual traducido a empnezaz de gran magni-

tud o un buen manejo en zuz poltticaá de ventas y contri/caz da 

'Lía una mayor liquidez a las miámaa. 

Otka ¡Soma de obáexvan lo antetiox quizdz zín tanto 

nameAo pexo igualmente técnico, ze baza en el cumplimiento 

del axtLculo 32 ékacción 3°. 

El documento que compruebe el valor de la contra pasea 

tación pkeztada, debe zen emitido dentho de loó 15 díaz de -

La xealización de la opexación y el impueáto conheápondiente, 

junto a La declatacan debe abona/L.4e en el meó áiguiente a - 

la opeltaci6n ( attículo 5° 1 ejemplo: ái ze hea/íza una venta 

el rde marzo, debe 6actuxanáe antes del 15 del miámo meá, 

negiáttalue antes de/ 30 de manto y e/ pago de/ .impuesto a 

más tardan el 20 de abn2L, Las empnezaz tienen 50 dLeus pana-

ent/tegax el .impuesto cobnado, peno ai Las empxeáaá xecíben - 

¿actunaz de auz pxoveedoheá, con impueáto pon acxeditax, pe- 

no 	al mea ziguiente ae tendrá un ¿inanciamiento - 
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sin costo de parte del estado pon el valox del impueato acre 

ditable. 

En conclu4i6n, podemos decit que e/ .impuesto a/ valox 

agregado vino a agilizan /a4 polttica4 Lmpoáitiva4, haciendo 

que .se pnomulganan nuevas leyes o 4e xedotmaxan otras, diami 

nuy6 la evaaiffit ¿iacal, agiliza el intercambio de bienea y 

servicios, fomenta laa exportaciones y protege e/ cometcio 

.interno, éinancLa a bu empte4a4 con un correcto 4i4tema con 

table, juladico administrativo, todo uta e4 con el cínico --

din de que 4e obtenga un deumnollo de nueatxo comercio tan-

to intetno como externo de acuetdo a taz técnicas ímpo4iti--

va4 md4 modetnah. 

Anexo a esta te4í4 /a4 ¿oxmla en U40 pata e/ pago del 

.impuesto al valor agregado, la ¿otma pata pago mensual en ví 

gon en 1980 y.la que entt6 en vigor en matizo de 1981 como la 

(ornas de la declaxaci6n anual pata 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ASIGNABLE . 	.  
A 

 
IMPUESTO A CARGO DE 
ENE. A DIC. .90 

C 
Dt:ERENCiAS DE IMPUESTO 
PADAD1S POR EJERC1C •'.; 
ANIElvomEs 	. .... 9,-?1 

g iiiISTICSIM ilAr.CIEN LA ADUKICA 
PoR IMP RTar.cti De CIENES 
TANG49LES DE ENE A DIE 

 • 
DO 

,.,. 
I-' 

IMP9ESTO 	a 4. R 4. r- 
ASIGNABLE 	— 	' 	— 	" - 001 

DISTRIBUCION Df 1., IMPUESTO ASIGNABLE í 0 I EN RAZON DE LA APLICACION tn. LAS TASA.; DEL 10%, 6%,0% y Sir,' TASA AL VAL OH NI 70 LE 1 05 
ACTOS O AC1 1v tuADES REALIZADAS POR EsueLECtmiENTos EN LAS SIGUIENTES ENTIDADES FEDERATIVAS DE ENE. A DIC. 

CLA 
VE 

ENTIDAD 
cEDERATIVA , 	VALOR NETO I.V.A. AL 10 Y 6 % % IMPUESTO ASIGNABLE 

1 AGS . 

PF.. .  

PC .  S 

4 CAPAP.  

COAH. 

6 COL. r 

7 CHIS. 
. 	. _ .... 

-.. 

CHIN. 

0F9  

10 DGO. 

!I GTO. 

17 GRD. 

13 
— 

1190. 

14 SAL. 

15 MEX. 

16 MICH. 

i7 MOR. 

18 NAY. 

19 el I. 

20 OAX 
• 

!  

21 . I-VE. 

22 - DRO. 

23 Q. ROO 

24 S.L.P. , 	' , 

25 SIN. 

26 SON. 
. 	. 

2 7 IA8. 

28 TAMPS. 

29 lux. 

"313 VER. ft 

'31 YUC. 

32 
... 

ZAC.:',.'; ,y,::.:' :.•• 

TOTAL 
	

1 100 % 

•,...1. e-  1, .."..•••••• ,. 	;.., .L V ".7.1.1TI LOC L.Wal VIA.• 1 U* U 

:TIVIDADES REALIZADOS EN EL EJERCICIO TASAS 

CONCEPTO • 
10 '1, . 6% 0":, 13.124111i/1.- 	- 
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A I.V.A. TRASLADADO AL CONTRIBUYENTE .00 

D 1 V.A. PAGADO EN ADUANA POR IRIPORTACION DE BIENES TANGIBLES .00 
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I  
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• 
D.  

,•? 

elli e 
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l• 	...... „.4• 
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^ " -,* 

.• 
' 

1. 
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•• , „ 
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 e,,.. 

. 	4., 
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ONCILIACIONI DEL VALOR DE LAS ACTIVIDADES PARA EFECTOS DEL I.V.A. EN-RELACION CON . . . 
I 	VALOR NETO IMPORTE I.V.A.

,  
INGRESOS 	' IMPORTE I.S.R.  

'.ON TASA! • ACUMULABLES • , 

.IN TASA/ ACUMULABLES 

:'ON TASA/ NO ACUMULABLES • 

;IN TASA/ • NO ACUMULABLES 

TOTALES (2) 	1  

) 	EN ESTA COLUMNA SE ANOTARAN LAS CANTIDADES DECLARADAS PARA I.S.R. EN LA FORMA H.I.S.R.'95 AL_REVERSO EN. • 
LA CARATULA, EN LOS RENGLONES SE HACE REFERENCIA AL NUMERO QUE APARECEN EN DICHA DECLARACION. 
EN CASO DE DIFERENCIAS, EXPLICAR ESPECIFICANDO.LA RAZON DE LAS MISMAS. 

CONCEPTO 
	

IMPORTE 
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